
V blanenském útulku 
pro psy pracuje už 
třináct let. Za její-
ho působení se za-

řízení předloni v celostátní 
soutěži Dobrá psí duše sta-
lo nejlepším psím útulkem. 
Před pár týdny ona sama ob-

držela v této soutěži bronz 
v kategorii Osobnost roku. 
Vedoucí útulku Jarmila Juro-
vá či blanenské zařízení pro 
psy se na předních příčkách 
soutěže objevují pravidelně. 
Už při premiérovém zápolení 
v roce 2018 získala v katego-

rii Osobnost roku dokonce 
prvenství a městský útulek 
obsadil celkově druhé místo.

Opakované ocenění mezi 
těmi, kteří svůj čas a ener-
gii věnují zatoulaným a ztra-
ceným psům a dlouhodobě 
jim pomáhají, těší dvojná-

sob. „Nesmírně si vážím no-
minace do soutěže i podpo-
ry všech lidí z Blanska, kteří 
pro mě i náš útulek hlasovali. 
Mám z toho velkou radost, je 
to velká podpora i vzpruha do 
další práce, moc si toho vá-
žím,“ reagovala Jarmila Juro-
vá. „I když mě tedy mrzí, že 
v roce 2020 v soutěži vůbec 
nevyhlásili kategorii Městský 
útulek, je to škoda,“ doplnila.

Žena, která v blanenském 
útulku pracuje už od roku 
2008, má radost i z toho, jak 
se proměnil vztah veřejnos-
ti k útulkům jako takovým. 
„Během let, co v útulku pra-
cuji, se naštěstí názor lidí na 
útulky změnil. Jejich postoj 
k tomu, co děláme, je větši-
nou kladný, roste také celko-
vá informovanost veřejnosti. 
Pes z útulku už není vnímaný 
negativně, pro řadu lidí je to 
příležitost, jak si pořídit bez-
vadného parťáka. Poptávka 
po psech z útulku vzrostla na-
tolik, že je jich v současnosti 
k adopci spíše nedostatek,“ 

Zájemci o  očkování 
proti onemocnění co-
vid-19 budou moci 
využít služby blanen-

ské nemocnice. Nemocnice 
Blansko se totiž stala jedním 
z očkovacích míst. Od sobo-
ty 16. ledna si ji při registra-
ci k očkování mohou zatím 
vybrat lidé starší 80 let, kteří 
mají zájem o vakcínu. Vedení 
města současně vybralo mís-
to, kde má vzniknout velko-
kapacitní očkovací centrum. 
Očkovací tým, který navýší 
kapacitu blanenské nemoc-
nice, najde zázemí v prosto-
rách městské sportovní haly 
na Údolní ulici.

„Reagovali jsme na žádost 
pana hejtmana, který nás po-
prosil o součinnost při přípra-
vě velkokapacitního očkovací-
ho centra pro okres Blansko. 
Nejdříve jsme kraji nabídli bu-
dovu Okresního soudu v Blan-
sku, která splňovala původní 
kritéria pro výběr vhodných 
prostor. Nakonec se ale kraj 
rozhodl pro náš další návrh, 
budovu tělocvičny v ulici Údol-
ní. V ní nechybí zázemí šaten 
ani dostatečná kapacita soci-
álních zařízení, objekt splňuje 

i další parametry. K parková-
ní lze využít prostor bývalého 
škvárového hřiště,“ pospal sta-
rosta Blanska Jiří Crha.

Město uvažovalo také 
o nové budově u stadionu ASK 
sloužící jako zázemí sportov-
ních aktivit na Sportovním os-
trově, zimním stadionu nebo 
například Dělnickém domě. 
„Po rozvolnění mimořádných 
opatření by ale provoz očko-
vacího centra opět omezil 
činnost v těchto budovách, 
to jsme nechtěli,“ doplnil Jiří 
Crha.

Velkokapacitní očkovací 
centrum má podle plánů bez-
pečnostní rady kraje doplnit 
očkovací místa v nemocnicích 
ve chvíli, kdy stát rozešle vel-
ké množství vakcín. Zajistit 
tak chce, aby se v co nejkratší 
době proočkovalo co největší 
množství občanů.

Kraj zaslal seznam podmí-
nek, které musí velkokapacitní 
očkovací centra splňovat – 
mezi nimi je dostatečný pro-
stor pro šatny, sociální zázemí, 
čekárna, teplá i studená voda 
nebo třeba možnost připoje-
ní k internetu. Město by také 
mělo zajistit, že očkovací cen-

trum bude moci v budově fun-
govat po dobu minimálně šes-
ti měsíců od svého otevření.

„Původně zaslané podmín-
ky splňovala i budova Okresní-
ho soudu v Blansku, nakonec 
dal kraj přednost většímu pro-
storu a také tomu, že v tělo-
cvičně v Údolní ulici nebude 
fungování očkovacího centra 

omezeno provozní dobou, kte-
rou by při výběru budovy sou-
du bylo nutné dodržovat kvůli 
požadavkům justiční stráže na 
zabezpečení budovy,“ doplnil 
tajemník městského úřadu Jo-
sef Kupčík. „Už máme potvrze-
ný souhlas s prostory v Údolní 
ulici. Zřízení očkovacího cen-
tra teď bude připravovat kraj 

ve spolupráci s městem a ne-
mocnicí,“ dodal.

Podmínkou města je, aby 
provoz centra neponičil pod-
lahu tělocvičny. Na ní bude 
položená ochranná vrstva. 
Technické podmínky provo-
zu teď bude projednávat kraj 
s nemocnicí a městem. Velko-
kapacitní očkovací centrum by 

mělo zahájit provoz nejdříve 
od začátku března. Čekat se 
ale bude na chvíli, kdy bude 
dostatek vakcín pro plošné 
očkování. Zatím se čeká na 
vakcíny alespoň pro naočko-
vání seniorů starších osmde-
sáti let. Ti už se mohou regis-
trovat k očkování v blanenské 
nemocnici, konkrétní termín si 
ale budou moci vybrat nedříve 
od 1. února.

„Lidé nám volají a zlobí se, 
že nemáme dostatek volných 
termínů pro očkování proti co-
vid-19. Termín distribuce vak-
cín a jejich počet ale bohužel 
nemůžeme nijak ovlivnit. O při-
dělování očkovacích dávek 
rozhoduje krajský koordinátor, 
nemocnice ani město do něj 
nemůže nijak zasahovat. Platí 
ale, že nyní počítáme se zahá-
jením distribuce termínů od 
února 2021. Technicky jsme 
na očkování připraveni,“ uved-
la ředitelka Nemocnice Blan-
sko Vladimíra Danihelková.

Kraj už oznámil, že mo-
bilním očkovacím týmům ve 
velkokapacitních očkovacích 
centrech budou pomáhat také 
policisté a hasiči. 

> Pavla Komárková

Město vybralo místo pro velkokapacitní očkovací centrum

Útulek pro psy slaví 20 let. A sbírá ocenění
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Protiepidemická opatření stále platí
Na území České republiky 

stále platí pátý stupeň protie-
pidemického systému PES. 
Poslanecká sněmovna pro-
dloužila do 14. února trvání 
nouzového stavu a s ním také 
řadu omezení. Platí omezení 
pohybu na veřejně přístup-
ných místech na dobu ne-
zbytně nutnou nejvýše v po-
čtu dvou osob. Nařízeno je 
také mít zakrytá ústa i nos na 
veřejně přístupných místech 
v zastavěném území obce, po-
kud se setkávají více než dvě 
osoby a na vzdálenost kratší 
než dva metry, a ve veřejně 
přístupných budovách. Stále 
platí zákaz nočního vycházení 
po 21. hodině.

Restaurace a bary zůstáva-
jí uzavřené, otevřená jsou jen 
výdejní okénka. Lidé si také 

stále nenakoupí v maloob-
chodních prodejnách s vý-
jimkou například potravin, lé-
káren a nově také papírnictví 
a obchodů s dětským obleče-
ním. Uzavřená jsou sportoviš-
tě, dále divadla, kina a provo-
zovny některých služeb.

Na středních školách, 
druhých a částečně i prvních 
stupních základních škol je 
zavedené distanční vyučování. 
Bez omezení probíhá pouze 
výuka v 1. a 2. ročnících zá-
kladních škol a v mateřských 
školách. Zahájeno bylo také 
očkování proti koronaviru, za-
tím u obyvatel starších 80 let. 
Až do odvolání se všichni zá-
jemci mohou nechat zdarma 
otestovat pomocí antigenních 
testů. Aktuální informace na-
jdete na www.blansko.cz.

číslo 2 I 2. února 2021 www.blansko.cz



Rada souhlasí s navýšením ceny 
investiční akce č.7/20 „Dodávka 
a instalace defi brilátoru na oddělení 
JIP Nemocnice Blansko“.
Rada souhlasí se zařazením investič-
ní akce č. 23/21 „Dodávka a instalace 
hlubokomrazícího boxu pro uchování 
vakcín do Nemocnice Blansko“ do 
plánu investic Nemocnice Blansko 
pro rok 2021. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
30 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku paní Kocour-
kové, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na pro-
nájem bytu č. 30 v Domě s pečova-
telskou službou 9. května 1 v Blan-
sku paní Pokornou, Blansko a pana 
Hudce, Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
2 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Mar-
tinkové, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
66 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku panu Šev-
číkovi, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
68 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Opat-
řilové, Rájec-Jestřebí. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
41 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Stra-
kové, Olomučany. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
55 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Musi-
lové, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na proná-
jem bytů č. 2, 66, 68, 41 a 55 v Domě 
s pečovatelskou službou Pod Javory 
32 v Blansku paní Nečasovou, Blan-
sko, paní Barákovou, Blansko, pana 
Valíška, Blansko, paní Vintrovou, 
Blansko a paní Zouharovou, Kulířov.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Bořitov ve výši 39.500 
Kč na služby sociální prevence a po-
radenství a ve výši 34.000 Kč na 
služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Bukovinka ve výši 
17.500 Kč na služby sociální pre-
vence a poradenství za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Býkovice ve výši 
7.000 Kč na služby sociální prevence 
a poradenství a ve výši 8.500 Kč na 
služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Holštejn ve výši 
5.000 Kč na služby sociální prevence 
a poradenství a ve výši 8.500 Kč na 
služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Kotvrdovice ve výši 
27.500 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 90.000 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a městysem Křtiny ve výši 
20.000 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 20.000 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Lubě ve výši 3.000 Kč 
na služby sociální prevence a pora-
denství za podmínek vzorové smlou-
vy schválené Radou města Blansko 
na její 29. schůzi dne 9. února 2016 
usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Milonice ve výši 
5.000 Kč na služby sociální prevence 
a poradenství za podmínek vzorové 
smlouvy schválené Radou města 
Blansko na její 29. schůzi dne 9. 
února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 

sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a městem Rájec-Jestřebí 
ve výši 10.000 Kč na služby soci-
ální prevence a poradenství a ve 
výši 290.000 Kč na služby sociální 
péče za podmínek vzorové smlou-
vy schválené Radou města Blansko 
na její 29. schůzi dne 9. února 2016 
usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Ráječko ve výši 
40.500 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 42.500 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Senetářov ve výši 
10.500 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 59.500 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Svinošice ve výši 
11.000 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 12.000 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Újezd u Černé Hory 
ve výši 8.000 Kč na služby sociální 
prevence a poradenství za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Vavřinec ve výši 
26.500 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 38.000 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Vilémovice ve výši 
10.500 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 26.000 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Vysočany ve výši 
23.500 Kč na služby sociální pre-
vence a poradenství za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Závist ve výši 
4.000 Kč na služby sociální prevence 
a poradenství a ve výši 12.000 Kč na 
služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Žďár ve výši 
12.500 Kč na služby sociální pre-
vence a poradenství za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada souhlasí s vyčleněním 3. NP 
objektu Ubytovna Aquapark k izolaci 
nebo karanténě osob bez přístřeší 
a osob vykázaných z důvodu domá-
cího násilí, u nichž bylo diagnostiko-
váno onemocnění COVID-19. 
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 26/2020.
Rada schvaluje pořadí žadatelů o pro-
nájem bytu platné pro období od 
1. ledna 2021 do 31. března 2021.
Rada souhlasí s vyřazením žádos-
ti paní Kačíkové, Blansko z pořadí 
žadatelů o pronájem bytu z důvodu 
dluhů vůči městu.
Rada souhlasí s přidělením bytu č. 
10 v domě Chelčického 48, Blansko 
mimo pořadí pro pana Zeleného, 
Blansko, a to v souladu s usnesením 
č. 20 z 39. schůze Rady města Blan-
sko ze dne 23. června 2020 s tím, že 
smlouva bude uzavřena podle vzoru 
nájemní smlouvy schváleného radou 
na její 63. schůzi dne 22. srpna 2017 
usnesením č. 74 a bude doplněna 
o výpovědní důvod – ukončení pra-
covněprávního vztahu s Nemocnicí 
Blansko s výpovědní dobou 1 měsíc, 
počítanou od 1. dne měsíce následu-
jícího po doručení výpovědi.

Rada souhlasí s umístěním sídla 
Atletického klubu Ludvíka Daňka 
Blansko, z. s., IČO: 26543958 v ob-
jektu č. p. 1488 na adrese Mlýnská 
18, Blansko.
Rada bere na vědomí Žádost o pře-
hodnocení od společnosti TREVIZ 
group s. r. o., IČO: 03225259 a trvá 
na svém rozhodnutí ze 46. schůze 
konané dne 3. listopadu 2020. 
Rada schvaluje předloženou Nájemní 
smlouvu na pronájem budoucí ka-
várny se společností Coco Coffee 
Company s .r. o., Češkovice 198, 678 
01 Blansko, IČO: 05109019.
Rada souhlasí s pronájmem gará-
žového boxu č. 18 o výměře 15 m² 
v podzemních garážích na ul. Mlýn-
ská panu Zábrodskému, Blansko 
za nájemné ve výši 510 Kč/m²/rok.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
odprodat pozemek parc. č. st. 5440 
zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
18 m² v k. ú. Blansko z důvodu sjedno-
cení vlastnictví pozemku a stavby ga-
ráže na pozemku stojící ve vlastnictví 
fyzické osoby (pozemek pod garáží, 
v lokalitě řadových garáží za tratí ČD 
v Blansku, u zastávky Blansko-město).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
odprodat pozemek parc. č. st. 4307 
zastavěná plocha o výměře 18 m² 
v k. ú. Blansko z důvodu sjednocení 
vlastnictví pozemku a stavby gará-
že na pozemku stojící ve vlastnictví 
fyzické osoby (pozemek pod garáží, 
v lokalitě řadových garáží za tratí ČD 
v Blansku, u zastávky Blansko-město).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
prodat část pozemku parc. č. 332 
ostatní plocha o výměře cca 17 m² 
v k. ú. Lažánky u Blanska za úče-
lem užívání opěrné zdi a schodiště. 
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru prodeje 
části pozemku parc. č. 1265/4 ostat-
ní plocha a části pozemku parc. č. 
1265/10 ostatní plocha o výměře 
cca 40 m² v k. ú. Blansko (lokalita 
garáží u tratě ČD). 
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy č. INV-NS/164/99/Ko ze dne 
30.12.1999 uzavřené mezi městem 
Blansko jako pronajímatelem a pí 
Rybářovou, bytem Blansko jako ná-
jemcem na užívání pozemku parc. č. 
187/2 zahrada v k. ú. Blansko, a to do-
hodou smluvních stran k 20.01.2021 
s tím, že nájemné za poměrnou část 
roku 2021 již nájemce nebude hradit 
(pozemek při ul. Komenského).
Rada schvaluje dodatek č. 1 k uzavře-
né smlouvě o dílo č. 2020/001597/
INV/DS veřejné zakázky „Blansko, 
ul. Brněnská vodovod a kanalizace“.
Rada schvaluje dodatek č. 1 k uzavře-
né smlouvě o dílo č. 2020/001757/
INV/DS veřejné zakázky „Oprava 
zatrubnění potoka a dešťové kana-
lizace Pražská“.
Rada schvaluje návrh Nájem-
ní smlouvy a smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti pod 
č. 2020/001798/SRM/DS/SVO se 
státním podnikem Povodí Moravy, 
za účelem přípravy stavby s názvem 
„SO 201 – Lávka přes řeku Svitavu“.
Rada schvaluje uzavření Dodatku č. 
1 ke Smlouvě číslo 2020/000385/
INV/BF upravující úhradu navýše-
ných přímých nákladů vynaložených 
“Svazkem vodovodů a kanalizací“ 
měst a obcí, se sídlem 680 01 Bo-
skovice, ul. 17. listopadu 138/14, 
IČO: 49468952, při realizaci stavby 
„Blansko – Nad Žlíbkem, 9. května, 
ve výši 1.299.115,34 Kč. 
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 1 
pod č. 2020/001608/INV/DS/SVO 
– DODATEK 1 ke smlouvě o projek-
tové přípravě za účelem projektové 
přípravy stavby „Regenerace sídliště 
Zborovce, V. etapa“.
Rada souhlasí, aby Kulturní středis-
ko města Blanska podalo žádost do 
dotačního programu Státního fondu 
kinematografi e – dotační okruh „6. 
publikační činnost v oblasti kinema-
tografi e a činnost v oblasti fi lmové 
vědy“ ve výši 180.000 Kč na projekt 
„Inovace Kino Blansko“ a v případě 
kladného výsledku dotačního řízení 
souhlasí s přijetím a čerpáním po-
skytnutých dotačních prostředků.
Rada pověřuje odbor správy a roz-
voje města vedením jednání s obcí 
Spešov o parametrech a podmínkách 
vytvoření společného spádového 
obvodu Základní školy a Mateřské 
školy Blansko, Salmova 17 a ukládá 
odboru připravit příslušné materiály 
pro jednání zastupitelstva v této věci.
Rada schvaluje a vyhlašuje Dotační 
program „Podpora kultury a zájmo-
vé činnosti ve městě Blansko pro 
rok 2021“.
Rada schvaluje a vyhlašuje Dotační 
program „Podpora sportu ve městě 
Blansko pro rok 2021“.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interneto-
vých stránkách města Blanska www.
blansko.cz

Město změnilo
pořadník

Město Blansko zveřejnilo 
nový Pořadník žadatelů o pro-
nájem bytu. Seznam platný 
k 1. lednu 2021 je k dispozici 
na webových stránkách Odbo-
ru správy a rozvoje města, od-
dělení bytového a nebytového 
hospodářství. Pronájem bytů 
upravuje Směrnice o hospo-
daření s byty v majetku měs-
ta Blanska. Pořadník žadate-
lů se aktualizuje vždy jednou 
za čtvrt roku k datu 1. ledna, 
1. dubna, 1. července a 1. říj-
na daného kalendářního roku.

Spolky
si rozdělí dotace

Kulturní a zájmové spolky, 
sportovní kluby i jednotlivci 
mohou žádat o fi nanční podpo-
ru na letošní rok. Peníze měs-
to rozdělí v dotačních progra-
mech Podpora kultury a zájmo-
vé činnosti ve městě Blansko 
pro rok 2021 a Podpora spor-
tu ve městě Blansko pro rok 
2021. Uzávěrka pro podávání 
žádostí o podporu pro sportov-

ní organizace vypršela 27. led-
na. Příspěvky bude schvalovat 
zastupitelstvo města na svém 
březnovém zasedání. Subjekty 
vykonávající kulturní a zájmo-
vou činnost mohou o dotace 
žádat do 10. února do 12:00 
hodin. Přidělování dotací bu-
dou zastupitelé schvalovat na 
svém dubnovém zasedání. Po-
drobnosti o přidělování dotací 
a formuláře v elektronické po-
době naleznete na webu města 
Blanska.

Pořádají sbírky na 
pomoc potřebným

Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež – Společnost 
podané ruce chce oslovit ve-
řejnost v rámci projektu Po-
máháme Blansku. Chce tak 
spojit rodiny s dětmi, kterým 
se v době koronaviru něčeho 
nedostává, s těmi, kteří mo-
hou pomoci. Na facebookové 
události jsou tak zveřejňová-
ny konkrétní věci, které chybí. 
Jedná se například o dětské 
oblečení, základní hygienické 
a kosmetické výrobky, pleny 
nebo technické vybavení k dis-

tanční výuce dětí. Veřejnost 
se může obracet také přímo 
na e-mail: nzdm.blansko@po-
daneruce.cz nebo na tel.: 777 
916 283. Do pomoci potřeb-
ným se zapojuje také restau-
race Piccolo Pizza, která po-
řádá sbírku potravin, čisticích 
prostředků a hygienických po-
třeb, které může veřejnost no-
sit přímo do provozovny. Jed-
nou měsíčně se pak majitelé 
spojí s blanenskou charitou 
a vybraný materiál a potraviny 
pošlou potřebným.

Hledá se správce 
dětských hřišť

Město hledá správce dět-
ských hřišť v ulicích Krajní 
a Kamnářská na sídlišti Zbo-
rovce. K povinnostem správ-
ce patří každodenní odemy-
kání a zamykání oplocených 
areálů, úklid odpadků, zakrý-
vání pískoviště, zametání do-
padových ploch nebo hláše-
ní případných vad na herních 
prvcích. Bližší informace po-
skytne Milan Vítek, tel.: 516 
775 196, e-mail: vitek@blan-
sko.cz.

KRÁTKÉ ZPRÁVYUsnesení ze 49. schůze
RADY MĚSTA BLANSKA ZE DNE 12. LEDNA 2021

Město Blansko nabízí

nebytový prostor v bytovém domě Chelčického 56, Blansko
o výměře 245,50 m2 (pozemek parc. č. st. 1268) v k.ú. Blansko.

Jedná se o nebytové jednotky: • 1186/101 o výměře 25 m2 v suterénu 
 • 1186/102 o výměře 220,50 m2 v suterénu a přízemí
Žádost o pronájem musí obsahovat návrh nájemného min. ve výši 16.700 Kč/měsíc + platná 
sazba DPH (+ spotřeba energií).
Pozn.: Úpravy prostoru si nájemce provede na vlastní náklady.
Písemné žádosti se podávají na adresu MěÚ Blansko, odbor správy a rozvoje města, nám. 
Svobody 32/3, 678 01 Blansko, a to v zalepené obálce s heslem „Chelčického 56 – NEOT-
VÍRAT“ do 17. února 2021 do 14:00 hod. Žádosti zaslané jiným způsobem budou neplatné.

Kulturní středisko města Blanska nabízí

nebytové prostory v kině k pronájmu

V budově blanenského kina, Hybešova 6, nabízí Kulturní středisko města Blanska pronájem 
nebytových prostor, vhodných pro kanceláře. Jedná se o tři místnosti s vlastním sociálním 
zařízením. Částečně vybavené prostory se nacházejí ve druhém nadzemním podlaží. Budova 
nemůže být otevřena celý den, ale příchozí musejí být vpuštěni do budovy přes videotelefon. 
Pro více informací pište na e-mail ksmb@blansko.cz.

Přerušení dodávky elektrické energie

Z důvodu plánovaných 
prací na zařízení dis-
tribuční soustavy – 
rekonstrukcí, oprav, 

údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie:

Dne 1. února 2021 od 7:00 
do 13:00 hodin, Blansko, Dolní 
Lhota, vypnutá oblast: Areál fy. 
MS TRADE napájený z odběra-

telské trafostanice Blansko – 
OSP (Č. 320378). Areál fi rmy 
ISAN Radiátory napájený z od-
běratelské trafostanice Blan-
sko – Univa (Č. 320380). Areál 
vodárny MKZ napájený z odbě-
ratelské trafostanice Blansko 
– MKZ,Vodárna (Č. 320463). 
Areál fi rmy KT Progres napáje-
ný z odběratelské trafostanice 
Blansko – Progres (Č. 320576).

Fotovoltaická elektrárna fy 
Solar Park napojená přes od-
běratelskou TS Blansko FVE 
Newland (Č. 702170). Rekre-
ační oblast u železničního pře-
jezdu směr Dolní Lhota. Areály 
fi rmy SBD Macocha, garáže na 
ul. Pražská v sousedství fy SBD 
Macocha. Regulační stanice 
plynu za fi rmou SBD Macocha.

 Bez záruky.
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Konkrétní obrysy už 
dostává stavba nové 
jídelny a  kuchyně 
v   areálu ZŠ TGM 

v Rodkovského ulici. Dělníci 
už dokončují hrubou stavbu 
objektu, který vzniká na po-
zemcích za školní budovou. 
Patrná už je na stavbě také 
podoba a umístění spojova-

cího krčku, který nové prosto-
ry propojí se stávající budo-
vou školy. Součástí projektu 
za více než 80 milionů korun 
je také nový vstup do školy 
a zázemí šaten, ty přijdou na 
řadu po dokončení stravova-
cí části.

„V přístavbě školní jídel-
ny a kuchyně se nyní dozdí-

vají obvodové a vnitřní stěny, 
když to klimatické podmínky 
dovolí, probíhají také práce 
na střešním plášti. Osazeny 
jsou výplně okenních otvorů 
a byly zahájeny hrubé práce 
na vnitřních rozvodech vody, 
kanalizace, ústředního tope-
ní i nové elektroinstalace. Na 
zdění obvodových stěn se nyní 
pracuje i u spojovacího krčku,“ 
popsala Leona Mazourková 
z investičního oddělení.

Dělníci v těchto dnech pra-
cují také na betonáži základů 
nakládací rampy pro zásobo-
vání kuchyně, sanační práce 
ale probíhají také v hlavní bu-
dově školy. V místě, kde má 
vzniknout nový vstup a v pro-
storu levého schodiště probí-
há tlaková injektáž obvodo-
vého zdiva kvůli odstranění 
vlhkosti. Pokračovat se poté 
bude výkopovými pracemi pro 
nové vnitřní schodiště.

„V těchto dnech už také 
vybíráme dodavatele interié-

rových prvků do objektu jídel-
ny, zázemí vedoucí stravování 
a personálu kuchyně. Do vý-
běrového řízení na fi rmu, která 
dodá židle, stoly, šatní skříňky, 
kancelářský nábytek či vyba-
vení nové kantýny a informací 
umístěných naproti novému 
hlavnímu vstupu do budovy 
školy, se přihlásilo pět ucha-
zečů,“ popsala Mazourková.

Nové vybavení by se do jí-
delny a zázemí kuchyně i části 
šaten mělo umisťovat už le-
tos v létě tak, aby se od září 
mohl v nové budově zahájit 
provoz. Na obědy tam bude 
docházet téměř šest set žáků 
zdejší školy.

Stavební práce tím ale ne-
skončí. O prázdninách dojde 
ke zbourání přístavby stávají-
cí kuchyně a jídelny. Do květ-
na 2022 by se mělo stihnout 
také dokončení nového vstupu 
a další části školních šaten, 
zázemí pro novou kantýnu či 
informace.

„Přístavba a rekonstruk-
ce základní školy TGM je le-
tos největší investicí hraze-
nou plně z rozpočtu města. 
Naštěstí se zatím daří držet 
harmonogram stavebních pra-
cí i přes omezení souvisejí-
cí s onemocněním covid-19. 

Víme, že stavba v  těsném 
sousedství základní i mateř-
ské školy vyžaduje omezení, 
hlavně pokud jde o parkování, 
věřím ale, že lidé žijící v okolí 
i řidiči budou trpěliví,“ dodal 
starosta Jiří Crha 

> pak

Majitelé kulturních 
památek si mohou 
požádat o dotaci 
z programu Pod-

pora obnovy kulturních pa-
mátek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností, který 
vyhlašuje Ministerstvo kultu-
ry. Na Blanensku se bude le-
tos rozdělovat 476 tisíc korun. 
O příspěvek lze prostřednic-
tvím Městského úřadu Blan-
sko požádat do 28. února 
2021.

Program je určený na za-
chování a obnovu nemovitých 
kulturních památek, které se 
nalézají mimo památkové 
rezervace a zóny, nejsou ná-
rodními kulturními památkami 
a nejsou ve vlastnictví Čes-
ké republiky. Žádat lze také 
o dotace na obnovu movité 
kulturní památky pevně spo-
jené se stavbou, jako jsou na-
příklad oltáře nebo varhany 
v kostelech a dále na obnovu 

movitých kulturních památek 
v případě, že se nejedná o re-
staurování.

„Žadatelem o poskytnutí 
příspěvku musí být vlastník 
kulturní památky. Minimální 
fi nanční podíl vlastníka musí 
tvořit 20 procent z nákladů, 
k nimž se váže poskytnutý 
příspěvek. Minimální výše po-
skytnutého příspěvku je 50 ti-
síc korun. Součástí fi nančního 
podílu vlastníka může být pří-
spěvek poskytnutý z rozpoč-
tu obce nebo kraje, příspěvek 
nadací nebo jiných subjektů,“ 
upřesnila Bohdana Šlanhofo-
vá, referentka státní památko-
vé péče z oddělení územního 
plánování a regionálního roz-
voje blanenského stavebního 
úřadu.

Z programu nelze hradit ná-
klady na modernizace objektů, 
úpravy veřejných prostranství, 
pořízení stavebně-historické-
ho a restaurátorského průzku-

mu ani projektové dokumen-
tace. Příspěvek nelze poskyt-
nout, jestliže byl na stejnou 
akci ve stejném roce poskyt-
nut jiný příspěvek z ostatních 
programů Ministerstva kultury 
v oblasti památkové péče. Do 
Programu nelze zařadit akci 
obnovy kulturní památky, je-
jíž špatný technický stav byl 

způsoben vlastníkem, který 
úmyslně zanedbal její pravi-
delnou údržbu.

Vlastníci kulturních pa-
mátek mohou podat žádost 
o poskytnutí příspěvku do 28. 
února 2021 na Městský úřad 
Blansko, odbor stavební úřad, 
oddělení územního plánování 
a regionálního rozvoje.

„Žádost se podává na dvou 
předepsaných formulářích se 
všemi přílohami, a to zejména 
smlouvou o dílo nebo dodat-
kem ke smlouvě o dílo a také 
rozpočtem na rozsah provádě-
ných prací. Součástí žádosti je 
i klauzule, že vlastník zmocňuje 
obec s rozšířenou působností, 
aby jeho jménem předala žá-
dost na Ministerstvo kultury 
ČR,“ uvedla Šlanhofová.

Informace, konzultační 
a metodickou pomoc k po-
stupu při zpracování žádosti 
a odborně metodickou pomoc 
k obnově kulturních památek 
poskytuje vlastníkům Minister-
stvo kultury, odbor památkové 
péče, oddělení regenerace kul-
turních památek a památkově 
chráněných území, tel.: 257 085 
111, fax: 257 328 310, případně 
Městský úřad Blansko, odbor 
stavební úřad, oddělení územ-
ního plánování a regionálního 
rozvoje, Ing. Bohdana Šlanho-

fová, tel.: 516 775 715, email: 
slanhofova@blansko.cz.

Úplné znění Zásad pro uži-
tí neinvestičních prostředků 
z rozpočtu Ministerstva kul-
tury stanovených pro program 
Podpora obnovy kulturních pa-
mátek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností a for-
muláře žádosti o poskytnutí 
příspěvku naleznete na inter-
netových stránkách Minister-
stva kultury.

Minulý rok se na území 
obce s rozšířenou působností 
Blansko rozdělovalo 476 tisíc 
korun. Dotaci získaly celkem 
čtyři projekty: kostel Narození 
Panny Marie v Lipovci (celko-
vá výmalba), kostel sv. Cecilie 
v Lipůvce (oprava střechy – 
umístění žlabů a svodů), fara 
ve Sloupě (oprava uliční fa-
sády – 2. etapa) a kostel sv. 
Kateřiny v obci Šebrov-Kateři-
na (oprava bočního schodiště 
a dveří). > moj

Rekonstrukce Brněnské ulice se naplno rozběhla

Nová jídelna s kuchyní v areálu školy TGM už stojí

Vlastníci mohou žádat o dotace na obnovu památek

Práce probíhají uvnitř přízemní budovy budoucí jídelny a ku-
chyně.  FOTA Leona Mazourková

Opravy Brněnské začaly v úseku křižovatky s ulicí Na Brankách.  FOTO Michal Záboj

Na dvoře školy už se rýsuje spojovací krček, kterým se bude 
procházet do nové jídelny. 

Dotaci na vnitřní výmalbu získal loni kostel Narození Panny 
Marie v Lipovci.  FOTO Bohdana Šlanhofová

DRUHÁ ETAPA ROZSÁHLÝCH OPRAV ZAČNE 8. ÚNORA, PRÁCE SKONČÍ LETOS NA PODZIM

DĚLNÍCI SE NYNÍ SOUSTŘEDÍ NA VNITŘNÍ PRÁCE. HOTOVO CHTĚJÍ MÍT LETOS V LÉTĚ

SKORO PŮL MILIONU KORUN OD MINISTERSTVA KULTURY SI LONI ROZDĚLILY ČTYŘI CÍRKEVNÍ STAVBY

První etapa rekonstruk-
ce Brněnské ulice už 
spěje do fi nále. Opra-
vy, které začaly v pátek 

15. ledna, v první fázi uzavřely 
křižovatku s ulicí Na Brankách. 
Ve směru do průmyslové zóny 
zde vozidla neprojedou, v čás-
ti Brněnské ulice dopravu řídí 
semafory.

„Práce týkající se křižovatky 
Na Brankách nyní dokončuje-
me. Zatím se i přes nepřízeň 
počasí daří vše koordinovat 
tak, aby druhá etapa rekon-
strukce začala podle plánů 
v pondělí 8. února a trvala do 
konce května,“ potvrdil stavby-
vedoucí Richard Polák.

Úplně uzavřená nově zů-
stane část Brněnské ulice od 
křižovatky s Hořickou ulicí po 
křižovatku s ulicí Na Brankách. 
Semafory se posunou a nově 
budou dopravu řídit kyvadlově 

v úseku od křižovatky s ulicí 
Na Brankách po vjezd do are-
álu fi rmy Synthon. Průjezd zů-
stane zachovaný ulicemi Na 
Lukách a Na Brankách. Řidiči, 
kteří míří z Blanska na Brno, 
by se ale Brněnské ulici měli 
vyhnout.

„Osobní i nákladní auto-
mobily směřující z Blanska 
na Olešnou nebo ty, které po-
jedou od Šebrova na Blansko, 
bude dopravní značení navá-
dět na objízdnou trasu, kte-
rá povede po silnicích II/374, 
II/379 a III/37937 přes Sva-
tou Kateřinu. Autobusové lin-
ky budou moci opravovaným 
úsekem ve druhé etapě pouze 
projíždět, zastávky v Brněnské 
ulici budou zrušeny, autobuso-
vé linky IDS v nich nezastaví,“ 
upřesnil Richard Polák.

V Brněnské ulici se bude 
rekonstruovat vodovod, kana-

lizace, povrch vozovky i chod-
níky. Jedná se o společnou 
investici Svazku vodovodů 
a kanalizací, Jihomoravské-
ho kraje a města. Obyvatelé 
Starého Blanska se v této čás-
ti dočkají také rekonstrukce 
plynovodu.

„O drobných omezeních, 
která se dotknou zde žijících 
obyvatel, se místní snažíme 
ve spolupráci s městem in-
formovat vždy s předstihem 
a operativně tak, abychom 
zajistili hladký průběh stavby 
a současně abychom zdejší 
obyvatele neomezovali více 
a déle, než je nezbytně nutné,“ 
dodal Polák.

Na první dvě etapy rekon-
strukce navážou ještě další 
práce, o podrobnostech bude-
me včas informovat. Hotovo 
by mělo být předběžně letos 
na podzim. > pak
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Odborníci z Českého 
hydrometeorologic-
kého ústavu (ČHMÚ) 
v Blansku letos v led-

nu instalovali manuální sta-
nici imisního monitoringu. 
Zařízení je umístěné v loka-
litě Sloupečník a měří kon-
centrace rakovinotvorného
benzo[a]pyrenu v ovzduší. Prv-
ní výsledky z měření by měly 
být k dispozici nejdříve za tři 
měsíce. 

Takzvaný vzorkovač je za-
řízení přibližně o velikosti do-
spělého člověka. Částice roz-
ptýlené v ovzduší zachytává na 
fi ltr, který se v pravidelných in-
tervalech dvou týdnů odváží do 
laboratoří ČHMÚ k dalším ana-
lýzám. Odborníci budou měřit 
především koncentraci karcino-
genního benzo[a]pyrenu.

„Jedná se o asi nejproble-
matičtější znečišťující látku 
v České republice. Jejím hlav-
ním zdrojem je lokální vytápě-

ní domácností, tedy konkrét-
ně vytápění především ve sta-
rých kotlech na tuhá paliva. Na 
řadě míst v republice je roční 

imisní limit benzo[a]pyrenu 
překračován, v některých lo-
kalitách až několikanásobně. 
U žádné jiné znečišťující látky 

nedochází k tak výraznému 
a plošnému překračování imi-
sních limitů,“ vysvětlil vedoucí 
oddělení kvality ovzduší z br-

něnské pobočky ČHMÚ Já-
chym Brzezina. 

Zákon o ochraně ovzduší 
pro benzo[a]pyren stanovuje 
pouze roční imisní limit. Re-
levantní výsledky tak budou 
známé až po dvanácti měsí-
cích měření, tedy příští rok na 
jaře. První dílčí hodnoty kon-
centrace v Blansku by ale měly 
být známé již po třech až šesti 
měsících. 

Dosud se pro Blansko pro 
koncentrace karcinogenní lát-
ky v ovzduší používala meto-
da modelování a hodnocení 
na základě modelových dat. 
Nově instalovaná manuální 
stanice imisního monitoringu 
zjistí skutečný stav. 

„Je třeba ale říct, že výběr 
lokality Blansko nebyl dán ja-
kýmkoliv podezřením, že by zde 
měly být koncentrace výjimeč-
ně vysoké. Rozmístění stanic 
v České republice, tzv. koncept 
staniční sítě, vychází z legisla-

tivy EU, která mimo jiného ur-
čuje, kolik přibližně by mělo být 
v jednotlivých oblastech stanic, 
jakého typu a tak dále. V Jiho-
moravském kraji nám v tomto 
směru chyběla městská poza-
ďová stanice měřící právě ben-
zo[a]pyren,“ vysvětlil Brzezina.

Původně se ČHMÚ podle 
něj rozhodoval mezi Blans-
kem a Břeclaví. „Výhodou 
Blanska byl fakt, že jsme do-
posud na sever od Brna v Ji-
homoravském kraji neměli 
stanici žádnou a také fakt, že 
nám v tomto směru vyšel vel-
mi vstříc spolek Moravského 
rybářského svazu v Blansku. 
Ten poskytl maximální součin-
nost při instalaci vzorkovače 
a všech náležitostí, které s tím 
souvisí, za což bych jim touto 
cestou chtěl velmi poděkovat,“ 
dodal vedoucí oddělení kvality 
ovzduší z brněnské pobočky 
ČHMÚ Jáchym Brzezina. 

> moj

Město dokončilo dal-
ší část rekonstruk-
ce místní komuni-
kace mezi místní-

mi částmi Olešná a Hořice. 
Nový povrch postupně dostal 
dohromady více než kilomet-
rový úsek silnice. Dokončení 
oprav se podařilo díky dota-
ci z Ministerstva pro místní 
rozvoj. Poslední částí projek-
tu bylo vodorovné značení na 
vozovce, které se zrealizovalo 
v minulém roce. 

Místní komunikace mezi 
Olešnou a Hořicemi byla v po-
ledních letech ve špatné sta-
vu. Vozovka byla plná výtluků 
a děr a navíc šířkově neodpo-
vídala předpisům. 

„Stav silnice byl velmi ne-
utěšený. Po její rekonstrukci 
obyvatelé části města Blanska 

Hořice dlouhodobě volali. Je 
dobře, že se komunikaci, kte-
rou hojně využívají i výletní-
ci a turisté, podařilo opravit,“ 
uvedl místostarosta František 
Hasoň. 

Postupná rekonstrukce 
místní komunikace začala již 
před několika lety. Silnice se 
opravovala ve třech etapách. 
Prozatím poslední úsek přišel 
na řadu v roce 2019. 

„Celkem v této etapě došlo 
k rekonstrukci v délce nece-
lých sedmi set metrů, mimo 
jiné v místech s nejhorším sta-
vem povrchu vozovky. Vozovka 
byla rozšířena na konstantní 
celkovou šířku pět a půl me-
tru. Stavební fi rma provedla 
sanaci zemní pláně při bočních 
okrajích komunikace a rovněž 
i nové konstrukční vrstvy. Sou-

částí stavby byly také drenážní 
systémy odvádějící povrcho-
vou vodu z vozovky mimo tě-
leso komunikace,“ popsala ve-
doucí odboru správy a rozvoje 
města Petra Skotáková. 

Silnici často využívá také 
těžká technika, která po ní svá-
ží vytěžené dřevo. S větším 
zatížením komunikace projekt 
dopředu počítal. 

„Při realizaci jsem kladl 

vysoký důraz na dodržení 
projektem předepsané únos-
nosti zemní pláně, což bylo 
ověřováno častými statickými 
zatěžovacími zkouškami až 
do úplného prokázání splně-

ní předepsaných parametrů. 
Podcenění této fáze by vedlo 
k brzkému vzniku poruch na 
zrekonstruované části komu-
nikace. V současnosti neby-
la zjištěna žádná vada či po-
rucha,“ podotkl Jiří Svoboda 
z oddělení investic s tím, že 
v roce 2020 se podařilo zajistit 
vodorovné dopravní značení 
krajnic, což přispělo k vyšší 
bezpečnosti jízdy za snížené 
viditelnosti.

Poslední doposud hoto-
vá část rekonstrukce místní 
komunikace přišla na asi 5,5 
milionu korun s DPH. Projekt 
Rekonstrukce místní komuni-
kace Olešná-Hořice byl reali-
zován za přispění prostředků 
státního rozpočtu ČR z pro-
gramu Ministerstva pro místní 
rozvoj.  Dotace činila skoro 2,8 
milionu korun. Předchozí eta-
py oprav město fi nancovalo ze 
svého rozpočtu. 

> moj

HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚSTAV MÁ VE MĚSTĚ ZAŘÍZENÍ, KTERÉ MONITORUJE BENZO[A]PYREN

OPRAVU ZATÍM POSLEDNÍHO ÚSEKU PODPOŘILA DOTACE Z MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

Zařízení na měření koncentrace benzo[a]pyrenu je umístěno v lokalitě Sloupečník. 
 FOTO Michal Záboj

V Blansku se měří koncentrace karcinogenu v ovzduší

Silnice mezi Olešnou a Hořicemi dostala nový povrch

Blansko navštívil radní Jihomoravského kraje pro investice a majetek Vladimír Šmerda. Prohlédl si 
budovu Základní umělecké školy Blansko na Kollárově ulici, ve které také působí Divadlo Kolárka. 
Objekt je v havarijním stavu. Radní přislíbil, že se začne pracovat na projektu rekonstrukce budovy. 
(zleva Eva Petrželová, Jiří Crha, Jiří Žerníček a Vladimír Šmerda) FOTO Michal Záboj

Drahomíra Virgovičová 18. prosince 2020 84 Blansko
Bohuslava Hloušková 18. prosince 2020 87 
Evžen Mejzlík 22. prosince 2020 76 Blansko
Jaroslav Mynařík 23. prosince 2020 84 Blansko
Stanislav Švancara 24. prosince 2020 85 Blansko
Miroslav Petržela 25. prosince 2020 87 Blansko
MUDr. Karla Setničková  26. prosince 2020 80 Blansko
Anna Šmachová 26. prosince 2020 87 Blansko
Hana Kalová 27. prosince 2020 83 Olomučany
MUDr. Svatoš Martinek 29. prosince 2020 73 Blansko
Věra Karbanová 29. prosince 2020 77 Blansko
Marie Machačová 30. prosince 2020 84 Blansko
Pavel Polák 30. prosince 2020 64 Blansko
Jitka Nečasová 31. prosince 2020 66 Blansko
Jarmila Ševčíková 1. ledna 2021 91 Blansko
Vladimír Skoták 1. ledna 2021 63 Blansko
Miroslav Švancara 3. ledna 2021 80 Blansko
Zdeněk Štěrbáček 4. ledna 2021 57 Blansko
Soňa Poláková 5. ledna 2021 84 Klepačov
Milan Musil 6. ledna 2021 78 Lažánky
Zdeněk Kubica 8. ledna 2021 78 Dolní Lhota
Ing. Václav Kostelka   
Oldřiška Bílá 9. ledna 2021 83 Blansko
Alžběta Trtílková 11. ledna 2021 96 Horní Lhota
Richard Feik 13. ledna 2021 74 Horní Lhota

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

INZERCE
VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz

Na opravu části silnice město získalo dotaci. FOTO Michal Záboj
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Přísná opatření proti ší-
ření onemocnění co-
vid-19 i omezení týka-
jící se operačních výko-

nů platí i nadále v blanenské 
nemocnici. Mnozí doufali, že 
po Novém roce dojde k rozvol-
nění opatření, zdravotníci na 
podzim pacientům nabízeli 
náhradní termíny pro zákro-
ky na leden, vývoj počtu ne-
mocných ale vše opět odsu-
nul. „Všechna opatření, která 
byla nastavena na podzim, 
bohužel stále platí,“ potvrdila 
ředitelka Nemocnice Blansko 
Vladimíra Danihelková.
Můžete popsat, jaká je v ne-
mocnici aktuálně situace 
v souvislosti s péčí o pacienty 
s onemocněním covid-19?

K  dnešnímu dni máme 
hospitalizovaných 45 pacien-
tů s onemocněním covid-19. 
Na covidovém oddělení tak je 
plno, pacienty už umisťujeme 
i na následnou péči. Osm pa-
cientů leží na JIP, šest z nich 
musí být napojeno na plicní 
ventilaci. Situace se na za-
čátku ledna trochu zlepšila, 
vnímali jsme to ale jako do-
časný stav před nástupem 
další fáze onemocnění, které 
souvisí také s aktuální sezó-
nou, se zimou, i s nástupem 
dalších komplikací spojených 
s takzvanou pocovidovou si-
tuací u těch, kteří covid pro-
dělali. Uvidíme, kolik pacientů, 
byť už necovidových, se bude 
muset vracet zpátky do ne-
mocnice s dalšími potížemi.
Celková kapacita blanenské 
nemocnice vyčleněná pro 
covidové pacienty je v této 
chvíli jaká?

Od hygieny máme naříze-
no, že musíme poskytnout 32 
standardních lůžek pro covi-
dové pacienty a 11 jipkových 
lůžek. Aktuální čísla tak jsou 
vyšší než je počet covidových 
lůžek, které máme předepsané 
hygienou. Přesto se ale snaží-
me pacienty nepřekládat do ji-
ných nemocnic, podobně jako 
my jsou na tom totiž i jinde.
Jak je to se zdravotnickým 
personálem? Před Vánoci jste 

se hodně potýkali s nemoc-
ností personálu, s karanté-
nami.

V tomto směru se situa-
ce zlepšila. Nejhorší situace 
byla na přelomu října a listo-
padu, kdy bylo přes sto za-
městnanců z různých důvodů 
v neschopnosti. V této chvíli 
máme mimo asi 35 zaměst-
nanců. Tím, že nemáme ote-
vřenou rehabilitaci a zdejší 
personál vypomáhá na covi-
dovém oddělení, zvládáme 
péči o pacienty zajistit. Vel-
kou pomoc nám poskytla také 
Armáda České republiky, která 
nám před Vánoci poslala pěti-
ci vojáků pracujících na pozi-
ci sanitářů. Zažádali jsme ale 
o prodloužení jejich pobytu, 
čekáme, zda se vojáci do ne-
mocnice vrátí. Byla by to pro 
nás obrovská pomoc, protože 
práce sanitářů je fyzicky velmi 
náročná práce, nemůže ji za-
stávat každý. Právě u sanitářů 
navíc skutečně pořád pozoru-
jeme velký nedostatek perso-
nálu i s ohledem na to, že se 
tito zaměstnanci po covido-
vém výpadku vrací do práce 
jen velmi pomalu.
Jak aktuálně fungují ambu-
lance a chod tzv. necovido-
vých oddělení nemocnice?

Ty fungují už standardním 
způsobem v běžném režimu. 
Jediné, co je pořád omezeno, 
je plánovaná operativa. Tam 
musíme pořád respektovat 
nařízení vlády, podle kterého 
nesmíme operovat neakut-
ní pacienty. Je fakt, že jeden 
až dva dny v měsíci ale stá-
le vyčleňujeme pro operace 
nezbytně nutné, to znamená 
pro pacienty, kteří trpí nějakým 
onkologickým onemocněním 
či nějakým subakutním pro-
blémem.
Takže termíny, které jste na 
podzim pacientům měnili 
a přidělovali jim náhradní po 
Novém roce, se znovu pře-
objednávají?

Je to tak. Aktuálně je pře-
objednáváme na jaro a dou-
fáme, že v nově nabízených 
termínech už budeme moci 

operativní zákroky provádět. 
Je to pro nás velmi nepříjem-
né a chápu, že pro pacienty 
také. Bohužel ale nemáme ji-
nou možnost.
Jak je to aktuálně s testová-
ním veřejnosti na covid-19, 
pokračuje bez omezení?

Ano, testování stále probí-
há. V odběrovém kontejneru 
provádíme jak PCR testy, tak 
antigenní testy.
A je kapacita odběrů dosta-
tečná?

Řekla bych, že teď máme 
více požadavků na PCR testy 
než na antigenní testy. Kapa-
cita je ale zatím dostatečná. 
Teď nám přibude ještě další 
povinnost, kterou bude očko-
vání.
V první fázi jste očkovali za-
městnance nemocnice, to už 
je dokončeno?

Dokončili jsme první fázi, 
v těchto dnech bude probíhat 
revakcinace. Chtěli bychom 
vše mít dokončeno tak, aby-
chom v prvním týdnu v únoru 
měli všechny zaměstnance, 
kteří mohli a chtěli, už na-
očkované. Předpokládám, že 
1. února pak fyzicky zahájí 
činnost také očkovací mís-
to pro veřejnost, které bude 

umístěno přímo v nemocnici 
v prostorách bývalé nukleár-
ní medicíny. Vlastní termíny, 
které budeme moci nabídnout 
veřejnosti, ale budou zcela zá-
vislé na dodávkách vakcíny, 
o nichž rozhoduje krajský ko-
ordinátor, my je bohužel ovliv-
nit nemůžeme.
Takže Nemocnice Blansko 
už je po počátečních potížích 
s registračním systémem 
od soboty 16. ledna v tomto 
systému uvedena jako jed-

no z očkovacích míst. Lidé si 
konkrétní termín pro očková-
ní seniorů starších osmdesáti 
let ale zatím vybrat nemohou 
a budou to moci udělat nej-
dříve po 1. únoru?

Ano, takový je nyní před-
poklad. My se omlouváme 
všem, kteří si chtěli zaregis-
trovat už v pátek 15. ledna 
při spuštění registrací přímo 
naše očkovací místo. Nemoc-
nice Blansko v tom seznamu 
chyběla. Opravdu to ale neby-
la naše vina, byly tam jen asi 
čtyři desítky míst z celé ČR. 
Ten systém procházel nějaký-
mi porodními bolestmi, které 
jsou bohužel spojeny s kaž-
dým rozjezdem informační-
ho systému, a zrovna Blansko 

bylo mezi desítkami těch, kteří 
z nabídky vypadli. V lidech to 
samozřejmě vyvolávalo velký 
stres a nejistotu, protože se 
to týkalo hlavě pacientů 80+, 
pro které už většinou cesto-
vání znamená velký diskom-
fort. Denně jsme zatíženi ob-
rovským množstvím telefo-
nických i písemných dotazů. 
Hned 16. ledna se povedlo 
chybu opravit a Blansko ofi -
ciálně patří mezi očkovací 
místa, kde se bude vakcína 

aplikovat. Znovu ale opaku-
ji, že jsme zcela závislí na in-
formacích o dodávkách, které 
máme přislíbené z kraje. Počí-
táme se začátkem února, ale 
časové sloty pro objednávání 
pacientů na konkrétní datum 
a konkrétní hodinu otevřeme 
až v momentě, kdy budeme 
vědět, že k nám skutečně ně-
jaké vakcíny dorazí.
Co mají dělat lidé, kteří se 
registrovali do systému už 
v pátek a vybrali si jiné mís-
to než Blansko a chtěli by si 
očkovací místo změnit?

Podle informací, kte-
ré máme, by mělo platit, že 
změny při výběru očkovacího 
místa mohou lidé dělat až do 
okamžiku, než si vyberou a po-

tvrdí termín - konkrétní den 
a hodinu na určitém očkova-
cím místě. Mělo by tedy platit, 
že lidé, kteří se pouze registro-
vali a teď čekají na termín tře-
ba v Brně, mohou v této chvíli 
ještě změnit očkovací místo 
na Blansko.
Jihomoravský kraj plánuje 
zřídit velkokapacitní očko-
vací centra vedle očkovacích 
míst v nemocnicích. Máte 
k tomu nějaké podrobnější 
informace? Například zda se 
i po zřízení očkovacího centra 
bude dál očkovat také v ne-
mocnici?

Ty představy jsou zatím vel-
mi mlhavé. Vím, že toto zadání 
pan hejtman starostům obcí 
dal, takže Blansko by mělo být 
jedním z míst, kde by se ve 
spolupráci s městem i nemoc-
nicí mělo vybudovat také vel-
kokapacitní očkovací centrum 
pro celý region. Zatím ovšem 
nedokážu říci, jestli ve chvíli, 
kdy se rozběhne velkokapacit-
ní očkovací centrum, zůstane 
i naše očkovací místo, případ-
ně jaké budou postupy. Vše 
bude závislé také na počtu 
personálu, který je schopen 
fyzicky očkování obsluhovat.
Jak je to s povolováním ná-
vštěv na lůžkových odděle-
ních, je nějaký výhled, že by 
se omezení mohla rozvolnit?

Zatím setrváváme ve sta-
vu, v  jakém jsme aktuálně, 
i nadále platí zákaz návštěv. 
Povolení návštěv je spoje-
né s obrovským množstvím 
administrativy i konkrétních 
opatření, které musí personál 
nemocnice dodržovat. V osla-
bení, v jakém aktuálně jsme, to 
nejsme schopni zajistit.
Zůstává i nadále alespoň 
možnost předávky léků, 
osobních věcí a dalších ne-
zbytností pro pacienty?

Samozřejmě, předávat věci 
příbuzným a blízkým je i nadá-
le možné prostřednictvím ses-
ter na jednotlivých odděleních.

> Pavla Komárková

NEMOCNICE POŘÍDILA ČTYŘICÍTKU POSTELÍ PROJEKT VYŘEŠIL ODVÁDĚNÍ VODY

V BLANSKU SE LIDÉ MOHOU OTESTOVAT POMOCÍ PCR I ANTIGENNÍCH TESTŮ. CHYSTÁ SE OČKOVÁNÍ

Nemocnice provádí také antigenní testy.  FOTO Marie Kalová

Nemocnice: pacientů s nemocí covid-19 přibylo

Nová lůžka zvýší kvalitu péče V Pražské vyměnili potrubí

Dělníci upravili vtok potoka do zatrubnění. FOTO Michal Záboj

Nemocnice loni nakoupila čtyřicet jedna nových elektrických 
postelí.  FOTO Marie Kalová

Blanenská nemocnice 
na konci loňského roku 
pořídila čtyřicet jedna 
nových elektrických 

postelí včetně pasivních an-
tidekubitních matrací, které 

výrazně zpříjemní pobyt pa-
cientů na některých odděle-
ních. Za tato lůžka nemocnice 
zaplatila jeden a půl milionu 
korun z vlastních zdrojů. 

„Jedenáct lůžek je již nyní 

umístěno na oddělení hemodi-
alýzy a třicet poputuje na roz-
šířené rehabilitační oddělení, 
které otevřeme v prostorách 
po zrušeném oddělení nukle-
ární medicíny,“ říká ředitelka 
Nemocnice Blansko Vladimíra 
Danihelková. 

Nová lůžka nejen že zlep-
ší komfort pacientů, ale také 
usnadní práci zdravotníkům. 
Doposud totiž šla lůžka na od-
dělení hemodialýzy polohovat 
pouze mechanicky, což je fy-
zicky namáhavé. „Nyní se dá 
zvednout i výška postele – to 
nám také výrazně pomáhá při 
obsluze pacientů. Nová lůžka 
se dají navíc snadněji zabrz-
dit. A pacienti si mohou polo-
hu uzpůsobit podle sebe. Ob-
sluhují si polohování pomocí 
ovladače a udělají si pohodlí,“ 
popisuje staniční sestra nefro-
logie Alena Ježková.

> mka

Většina prací na rekon-
strukci potrubí pro od-
vod dešťové odpadní 
vody v části Pražské 

ulice je hotová. Dělníci vymě-
nili zborcené a netěsné beto-
nové potrubí a upravili vtok 
potoka do tohoto zatrubnění. 
Na jaře ještě přijdou na řadu 
fi nální úpravy vozovek.

 Od začátku října minulé-
ho roku se pracovalo v části 
Pražské ulice naproti čerpa-
cí stanice LPG. Zadáním bylo 
vyřešit problémy s odváděním 
povrchových vod zatrubněným 
potokem a odpadních dešťo-
vých vod z okolní zástavby 
a zpevněných komunikací 
a veřejných ploch.

„Stoka vykazovala kapacit-
ní nedostatečnost. Po prove-
dení kamerových zkoušek bylo 
zjištěno v několika úsecích 
její absolutní zborcení a na 
zbylých troubách byla patrná 
podélná poškození včetně de-
formací v hrdlech. Nevhodně 

byl řešen již zmíněný vstup 
potoka do tohoto zatrubně-
ní,“ popsal vedoucí oddělení 
investic Marek Štefan.

Úpravy přišly na zhruba 1,2 
milionu korun bez DPH. Hlav-
ní část prací podle projektu již 
skončila. Defi nitivní dokonče-
ní se plánuje na jarní měsíce.

 „Ze stavby je nutné do-
končit konstrukce vozovek 

nad rýhami, zejména jejich 
zakrytí asfaltovými vrstvami. 
To je však možné provést až 
v jarních měsících, kdy zahájí 
provoz výrobny asfaltobeto-
nů. Stavba je zakonzerována 
na zimní období a provádí se 
údržbové práce nad rýhou, 
z důvodu zajištění dopravní 
bezpečnosti,“ dodal Štefan.

> moj
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Celodenní teploty pod 
nulou, které přišly 
na přelomu druhého 
a třetího lednového 

týdne, se nijak výrazně nepro-
jevily na obsazenosti charitní 
noclehárny v Luční ulici. Za-
řízení pro muže bez domova 
nedokázalo ani mrazivé poča-
sí zcela naplnit. V noclehárně 
zůstávala volná místa. Klienti 
nevyužívali ani možnost přeč-
kat noc na židli zdarma.

Noclehárna slouží pro po-
třeby celého regionu Blanen-
ska, její kapacita je 15 lůžek. 
Průměrná letošní obsazenost 
je zatím kolem deseti klientů. 

Zařízení se během lednových 
mrazivých nocí zcela nenapl-
nilo.

„Paradoxně se mrazy na 
zvýšené návštěvnosti noc-
lehárny neprojevily. Měli jsme 
stále několik volných míst. 
A čím to je? Možná i tím, že 
některým lidem bez domova 
vyhovuje chatka nebo nějaký 
přístřešek, kde přespávají, jiní 
se nedokážou podřídit režimu 
v naší noclehárně, především, 
co se týká alkoholu, a další tře-
ba nemají na přespání peníze,“ 
upřesnil vedoucí noclehárny 
a sociální pracovník Jiří Papiž.

To, že řada lidí bez domova, 

zůstávala i v mrazivém poča-
sí venku, potvrzuje také ředi-
tel Městské policie Blansko 
Martin Lepka: „V souvislosti 
s výraznějším ochlazením ře-
šíme problémy se srocováním 
lidí bez domova v čekárnách 
a na nádražích. Hlídky měst-
ské policie provádějí intenziv-
nější dohled, situaci také ře-
šíme ve spolupráci s Policií 
České republiky.“

Zařízení pro přespávání 
bezdomovců provozuje od 
roku 2003 Oblastní charita 
Blansko. Vlastníkem objektu 
v Luční ulici je město, které 
provoz noclehárny každoroč-
ně fi nančně podporuje.

„Je moc dobře, že v Blan-
sku jako v jediném městě na 
okrese mají lidé bez domo-
va možnost najít teplé místo 
k noclehu a alespoň základní 
hygieně nejen v tomto mrazi-
vém období. Považujeme tuto 
službu za důležitou, a proto 
ji město také fi nančně pod-
poruje,“ uvedl místostarosta 
František Hasoň.

Noclehárna pro muže bez 
domova v Luční ulici je v pro-
vozu každý den od 20:00 večer 
do 8:00 hodin ráno. Zájemci 
o přespání mají k dispozici 

patnáct lůžek ve dvou poko-
jích. Podmínkou pro přijetí 
kromě jiného je, aby se do-
stavili standardně do 22:00 
hodin, nebyli pod vlivem alko-
holu a nyní také, aby nevyka-
zovali příznaky onemocnění 
covid-19. Za přespání klienti 
zaplatí padesát korun.

V noclehárně se mohu také 
umýt a osprchovat, připravit si 
jednoduché teplé jídlo, vlastní 

kávu a čaj. K dispozici mají 
také televizi a možnost jednou 
týdně si vyprat. Večerka je ve 
22:30 hodin, budíček v 6:30 
hodin ráno. Během nouzového 
stavu loni na jaře a na podzim 
zařízení přešlo do nepřetržité-
ho provozu. Ten skončil 7. pro-
since 2020. 

Rada města na svém po-
sledním zasedání souhlasila 
s vyčleněním prostor k izola-

ci nebo karanténě osob bez 
přístřeší a osob vykázaných 
z důvodu domácího nási-
lí, u nichž bylo diagnostiko-
váno onemocnění covid-19. 
V případě potřeby bude pro 
tyto účely sloužit třetí patro 
Ubytovny Aquapark na Spor-
tovním ostrově.

> moj

Devět let přinášel Me-
zigenerační klub při 
Střední škole cestov-
ního ruchu a gastrono-

mie v Blansku seniorům bo-
hatou nabídku, jak zábavně 
a smysluplně trávit svůj volný 
čas. Seniorskou kavárnu, po-
řádání akcí nebo organizaci 
zájezdů sice pandemická si-
tuace znemožnila, ale přesto 
klub ve své činnosti pokraču-
je. Vedení a pedagogové této 
soukromé školy ve snaze po-
moci členům klubu nesnad-
né období překonat přenesli 
velkou část aktivit do online 
prostoru. 

V prvé řadě je to nová podo-
ba Seniorské akademie, která 
nahrazuje dřívější přednášky, 
a díky níž mohou senioři po-
kračovat ve vzdělávání v růz-
ných oblastech formou zají-
mavého shrnutí vědomostí 
předcházejících let i nových 
poznatků. Vedle toho připravi-
la škola zatím dva typy speci-

álních programů s cílem ales-
poň na dálku společně prožít 
významná období roku, při kte-
rých se členové za normálních 
okolností setkávali. 

Prvním bylo zapojení členů 
klubu do práce žáků, kteří se 
v rámci distanční výuky věno-
vali svatomartinskému téma-
tu. Hodnocení výtvorů žáků je 
potěšilo i poučilo a také ujisti-
lo, že i bez osobního kontak-
tu lze nadále na sebe myslet 
a komunikovat spolu. Takto 
a s pomocí panelové výsta-
vy školy, která byla umístěna 
u kostela sv. Martina, si tak 
všichni připomenuli patrona 
města i tradice s ním spojené. 

Druhým projektem pak byla 
série adventních programů. 
Prostřednictvím pravidelných 
e-mailů se seniorům dosta-
lo poučení o této slavnostní 
době. Obsahové zaměření jed-
notlivých témat vystihovalo 
časovou posloupnost adven-
tu, vysvětlení tradičních před-

vánočních a vánočních zvyků, 
významných svátků, hudební 
i výtvarné historie apod. Jed-
notlivá adventní témata byla 
rozšiřována o retro odkazy, ta-

jenky a rébusy, což opět umož-
nilo členy osobně zapojit.

Tvůrci těchto aktivit jsou 
velmi potěšeni jejich pozitiv-
ním přijetím a splněním zá-

kladního cíle, tedy nalezením 
způsobu, jak se i v současnos-
ti navzájem podporovat. Se-
nioři pak ocenili, že všechny 
tyto aktivity jim pomáhaly zpří-

jemnit covidovou dobu a ze-
jména adventní cyklus byl pro 
ně vzpomínkami na dobu své-
ho dětství a mládí, na jistotu 
a klid rodinné pohody vítaným 
zpestřením složitého období. 
Jak píše i jedna ze zakládají-
cích členek klubu:

Střední škola cestovního 
ruchu a gastronomie v Blan-
sku, její ředitelka Marta Truh-
lářová, pedagogický sbor i stu-
denti se mimo svoje pracovní 
povinnosti nadále věnují i čle-
nům Mezigeneračního klubu. 
Stále hledají nové formy, kte-
rými rozvíjejí vzájemnou mezi-
generační solidaritu. Velice si 
vážíme těchto nabídek školy 
k dalšímu vzdělávání na dálku. 
Za tuto záslužnou práci jim ná-
leží náš dík! Přeji nám všem 
společné překonání nelehké 
současné situace. 

> Libuše Magniová,
Martin Jaglář

Lidé bez domova mohou přespávat v noclehárně

Mezigenerační komunikace nyní funguje i na dálku

CHARITNÍ ZAŘÍZENÍ PRO MUŽE I V MRAZIVÉM POČASÍ NABÍZELO NĚKOLIK VOLNÝCH MÍST

STŘEDNÍ ŠKOLA NABÍZÍ SENIORŮM ZÁBAVNÉ A SMYSLUPLNÉ TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU

ČTYŘICETIDENNÍ DOBA PŮSTU PODLE KŘESŤANSKÉ TRADICE LETOS ZAČNE 17. ÚNORA

Noclehárna pro muže bez domova sídlí v Luční ulici.  FOTA Michal Záboj

Mezigenerační centrum nabízí seniorům smysluplné trávení volného času. FOTO archiv školy

Na popeleční středu se 
v kostele uděluje popelec. 
 FOTO Zbyněk Šišpera

Kapacita noclehárny je patnáct lůžek.

Období po Novém roce 
je tradičně spojeno se 
sezónou plesů a bálů. 
Všechno toto veselí 

by mělo vyvrcholit o víkendu 
zvaném masopustní, neboli 
karnevalový (z latiny). Po něm 
totiž začíná v křesťanské tradi-
ci čtyřicetidenní postní doba. 

Při ní by si měl každý do-
spělý a zdravý člověk ověřit 
svou schopnost sebeovládá-
ní a pevné vůle a především 
dobročinnosti. To jsou důle-
žité prvky lidských vztahů. Až 
do Velikonoc si má stanovit 
omezení v jídle a nadbyteč-

ných požitcích. Hlavním mo-
tivem nejsou tentokrát zdra-
votní nebo estetické důvody, 
ale solidarita s těmi, kteří jsou 
na tom v životě hůř. Ušetřené 
prostředky by měl tedy daro-
vat potřebným, buď sám, nebo 
prostřednictvím Charity. 

Kdo chce jít v rozvoji své 
osobnosti dál, může se třeba 
omezit ve využití svého času 
pro sebe a víc ho věnovat 
druhým, udělat pro ně něco 
navíc. Vše začíná symbolic-
ky na Popeleční středu (letos 
17. února), která následuje 
po masopustu. Ten den se 

má člověk nastartovat přís-
ným postem, kdy si v omeze-
ních sáhne na dno a v dalších 
dnech už pokračuje podle své-
ho uvážení. 

V kostele ten den uděluje 
kněz takzvaný popelec. Po-
pelem ze spálených loňských 
velikonočních kočiček dělá 
zájemcům na čele křížek se 
slovy „Pamatuj, že jsi prach 
a v prach se i obrátíš.“ Při-
jmout jej může kdokoliv, kdo 
se nebojí takto veřejně přihlá-
sit ke svému postnímu roz-
hodnutí a vystoupit z omluvné 
anonymity. Vše je zakončeno 

na Velký pátek, kdy 
si má člověk opět 
sáhnout postem na 
dno. Kdo takto pro-
žije postní dobu, vět-
šinou pocítí o násle-
dujících Velikonocích 
v srdci sváteční poci-
ty obnoveného živo-
ta, které pak dlouho 
doznívají.

> Jiří Kaňa

Popeleční středa zahájí tradiční postní období
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Když jsem se před něko-
lika lety začal zajímat 
o historii rodné obce 
Vilémovice, narazil 

jsem na skutečnost, že přede-
vším v 19. století byla druhým 
hlavním zdrojem příjmu mezi 
místními práce v železárnách, 
později strojírnách, nacháze-
jících se v Arnoštově údolí, 
kterým protéká říčka Punkva. 
Dalším motivem pro mě bylo 
také to, že v tomto podniku 
pracovala řada mých předků 
a spolužáků.

Při hlubším studiu literatury 
jsem narazil na řadu zajíma-
vých informací týkajících se 
technologie a organizace vý-
roby v hamrech, slévárnách 
a strojírnách, ale také informa-
cí o zaměstnancích, majitelích 
a jejich osudech. Se čtenáři 
blanenského Zpravodaje se 
chci podělit o základní zajíma-
vosti a fakta týkající se histo-
rického vývoje tohoto podniku 
známého současníkům pod 
jménem ČKD Blansko, kon-
krétně o období od roku 1698 
až do roku 1989. 

I. OBDOBÍ ŽELEZÁREN 
A SLÉVÁREN

Nejstarší období, trvající 
zhruba 200 let, lze dělit pod-
le vlastníků na dvě éry.

Éra Gellhornů začíná v roce 
1698 založením prvního 
hamru na říčce Punkvě blíz-
ko Blanska, když u Adamova 
to bylo o víc jak 300 let dříve. 
Uvedu několik zajímavých in-
formací z této doby. Pro uve-
dení do situace uvádím, že 
v roce 1667 bylo v Blansku 54 
osedlých, koncem 17. století 
60 osedlých, z toho šest sed-
láků a 54 domkařů. 

Roku 1694 koupil Arnošt 
Leopold, hrabě z Gellhornu 
(1667–1702), svobodný pán 
z Petřvaldu, léno (panství) 
Blansko od tří synů zemře-
lého Zdeňka Václava z Rož-
mitálu. V roce 1702 se uvádí 
(u hamru) dřevouhelná vysoká 

pec, dvě kujnicí výhně s ha-
merskými kladivy a další po-
mocné objekty. 

Téhož roku Arnošt Leopold 
zemřel. Zanechal vdovu Zuza-
nu Terezii, která se dočasně 
ujala vlády, dva syny a čtyři 
dcery. Následníkem byl star-
ší syn Arnošt Julius, podle ně-
hož bylo údolí říčky Punkvy 
pojmenováno jako Arnoštovo, 
německy Ernstthal. Z ekono-
mických důvodů se panství 
Blansko včetně hamrů dosta-
lo do nájmu hospodářského 
hejtmana Fr. Schmidta. Nájem 
končí jeho předčasnou smrtí 
v roce 1733. V tom čase se 
v údolí vyráběly kotle, pánve, 
kovadliny, řetězy, hřebíky a jiné 
železářské výrobky.

Od 1. července roku 1751 
byly blanenské hamry v ná-
jmu brněnského občana Še-
bestiána Kollocha, ale nájem 
předčasně končí smrtí majite-
le panství Arnošta Julia 22. lis-
topadu 1754. Panství přebírá 
jediný syn Karel Josef a v roce 
1766 panství i železárny pro-
dává v nepříliš dobrém sta-
vu rodu Salm-Reifferscheidt 
(dále jen S.-R.). 

Sortiment v roce 1765 za-
hrnoval kovadliny, kotle, hmož-
díře, hrnce hladké i s uchy, 
pekáče, sekery, mísy, panty 
a háky do dveří, pluhy, rádla, 
pily, mlýnská složení aj., jak 
z litiny, tak kované. Po celou 
dobu vlastnictví hamrů Ge-
llhorny byli ve vedoucích po-
zicích hamrů Němci a také 
v řadách dělníků jich bylo víc 
než dost. Již v této době robo-
tovali v železárnách poddaní 
z blanenského panství.

Podrobné informace o vý-
robě surového železa a ná-
sledného zpracování litím 
nebo kováním v hamrech uvá-
dí odborná literatura, např. J. 
Kořan „Staré české železář-
ství“. Dalším zdrojem informa-
cí je kniha Miloše Krepse „Ději-
ny blanenských železáren 1 do 
roku 1897“ z roku 1978 a Jo-

sefa Pilnáčka „250 let blanen-
ských železáren 1698- 1948“ 
z roku 1948. 

Éra Salmů (1766–1896) 
znamenala výrazný rozvoj 
železáren, především po zru-
šení nevolnictví a zejména 
roboty, ale také vlivem první 
průmyslové revoluce. V  již 
zmíněném údolí říčky Punk-
vy byly v průběhu času posta-
veny a provozovány výrobní 
objekty. Musím zdůraznit, že 

téměř všechny objekty ležely 
na katastrech obcí Klepačova, 
Těchova a Lažánek, jak uvádí 
Jan Knies (dále jen J.K.). Když 
v roce 1767 prodali Gellhorno-
vé panství Blansko rodu Sal-
mů, došlo ke spojení panství 
Blansko a Rájec pod jednoho 
vlastníka, přičemž panství zů-
stala samostatná ještě řadu 
let. V okamžiku sloučení byl 
hlavou rodu Salmů starohra-
bě Antonín Karel Josef, kte-
rý však zemřel v roce 1769. 
Od roku 1773 převzal správu 
železáren Karel Josef Fran-
tišek S.-R. (1750–1838). Do 
té doby majetek spravovala 
jeho matka Rafaela, rozená 
z Rogendorfu. 

Kolem roku 1802 se vyrábí 
mimo jiné hřebíky (šindelové, 
podlahové, laťové), ale i nůžky 
různých velikostí a typů. Od 
roku 1806 se ujímá řízení žele-
záren starohrabě Hugo Franti-
šek S.-R. (1776–1836). V roce 
1811 se pak stal vlastníkem 

a období jeho řízení do roku 
1836 je historiky velmi oce-
ňováno.

Dále uvádím zajímavé in-
formace ve výčtové podobě:

1811 – v Mariánské huti 
byla postavena první kupolní 
pec (kuplovna) a s ní spoje-
ná nová slévárna a modelár-
na. První lití proběhlo v lednu 
1812.

1812 – ruda do vysokých 
pecí se těží v Rudici, kde v té 

době působí 43 havířů, v roce 
1821 se uvádí 150 havířů, ale 
zřejmě na několika dalších 
místech, např. v Olomuča-
nech, v Bořitově a jinde. 

 1820 – vyrábí se litinové 
potrubí, litinová kamna, sou-
části parních strojů, ozubená 
kola, hospodářské stroje, hyd-
raulické lisy, aj.

1824 – Hugo S.-R. nabízí 
Lichtenštejnům, vlastnícím 

železárny v Adamově, že by 
si je pronajal. Nabídka však 
nebyla přijata.

1826 – dojednána spo-
lupráce blanenských a ada-
movských železáren v oblasti 
těžby rudy, údržby splavů na 
řece Svitavě a dalších záleži-
tostech, neboť oba podniky 
měly mnoho společného v ob-
lasti výrobních zdrojů.

1835 – v Blansku pracuje 
250 slevačů a rozvíjí se umě-
lecká litina: kříže, vázy, sochy, 
zábradlí, balkony, kamna aj. 
Sklady a prodejny jsou v Brně, 
Praze, Vídni, Terstu. Vývoz je 
zajišťován do řady zemí Ev-
ropy, Asie, Afriky a Ameriky.

V roce 1836 zemřel staro-
hrabě Hugo S.-R. a jeho ná-
stupcem se stal Hugo Karel 
Eduard S.-R. (1803–1888). 
Rozvoj železáren dále pokra-
čoval. V roce 1872 učinil ze 
svého syna Hugo Karla Fran-
tiška (1832–1890) spoluvlast-
níka rodového majetku, tedy 
i železáren.

Dělníci v polovině 19. sto-
letí docházeli do práce pěšky 
z těchto obcí: Olomučany, Kle-
páčov, Lažánky, Rudice, Jedov-
nice, Kotvrdovice, Vilémovice, 
Ostrov u Macochy, Šošůvka, 
Suchdol, Těchov, Blansko, Hor-
ní Lhota, ale zřejmě i několika 
dalších, ve výše uvedené litera-
tuře nezmíněných obcí.

V roce 1857 měly železárny 
771 dělníků, v roce 1885 pak 

byla z hlediska počtu zaměst-
nanců tato situace: Marián-
ská huť 225 osob, Starohra-
běcí huť 200 osob, Klamovka 
85 osob a Pavlínka 20 osob. 
(O dislokaci těchto objektů 
bude pojednáno později.)

 Již v roce 1870 existovala 
dělnická (bratrská) pokladna. 
Členy byli všichni dělníci kro-
mě nádeníků a žen. Z vkladů 
se vyplácela podpora v ne-
moci apod. Pochopitelně exi-
stovaly stanovy této fi nanční 
instituce.

Pravým klenotem umělecké 
litiny se stala slavná Vřídelní 
kolonáda v Karlových varech, 
postavená v roce 1879. Navrh-
li ji vídeňští architekti Fellner 
a Helmer. Veškeré litinové prv-
ky dodala blanenská Marián-
ská huť. Roku 1939 však byla 
kolonáda z bezpečnostních 
důvodů rozebrána. Druhá po-
lovina 19. století byla vrcho-
lem výroby umělecké litiny 
v Blansku.

V  roce 1880 byla denní 
pracovní doba 10 hodin. Pro 
řadu dělníků z obcí na východ 
od Blanska to znamenalo, za 
nepříznivých povětrnostních 
podmínek, tři až čtyři hodiny 
pěší chůze tam i zpět.

Posledním vlastníkem že-
lezáren byl v letech 1890 až 
1897 Hugo Leopold František
S.-R. (1863–1903).

(Pokračování příště)
> Doc. Ing. Miroslav Buchta, CSc.

Historie železáren a strojíren v Blansku – pozdějšího ČKD
SERIÁL Z PERA MIROSLAVA BUCHTY, KTERÝ POPISUJE VÝVOJ TRADIČNÍHO PODNIKU

BLANSKO A JEHO PROMĚNY

Blanenský nový hos-
podářský dvůr (starý 
hospodářský dvůr byl 
v podzámčí) začal nad 

zámkem fungovat pravděpo-
dobně v prvních letech 17. 
století. Svému účelu sloužil 
i v období dalších majitelů, 
především hrabat z Gellhor-
nu a knížat ze Salm-Reiffers-
cheidtu, tedy po celé 18. a 19. 
století.

V roce 1919 vydala nová 
Republika československá 
zákon o pozemkové reformě, 
jehož účelem bylo omezit po-
zemkovou držbu velkostatká-
řů. Konfi skaci podlehl i blanen-
ský dvůr s polnostmi, o nějž 
projevilo zájem několik kupců. 
Po dlouhých jednáních, která 
se protáhla až do roku 1930, 
se majitelem nemovitostí, je-
jichž součástí byla i budova 
sýpky, stalo město Blansko, 
které celý zemědělský kom-
plex pronajalo správci Antoní-
nu Hladíkovi, jenž jej spravoval 
až do roku 1946.

Po únoru 1948 byla v celé 
zemi zahájena socializace ze-

mědělství, jíž podlehl i blanen-
ský městský zemědělský dvůr. 
Ten se stal součástí Jednot-
ného zemědělského družstva, 
které bylo v Blansku založe-
no 10. března 1950. Družstvo 
fungovalo v těchto prostorách 
až do poloviny 60. let 20. 
století, kdy bylo rozhodnuto 
o asanaci rozsáhlých částí 
středu města Blanska a o jeho 
celkové přestavbě. V těchto 
letech byly v prostorách býva-

lého zemědělského družstva 
v Blansku zbourány jednotli-
vé budovy. Zbyla jen sýpka, 
ostatní plocha byla v dalších 
letech upravena na park a au-
tomobilové parkoviště s pří-
jezdovou komunikací. V roce 
1978 zde zahájily Restaurace 
Blansko provoz nové restaura-
ce a vinárny s názvem Sýpka. 
Restaurace měla tři středis-
ka (vinárnu, restauraci a sa-
lonek). Všechny v II. cenové 

skupině s celkovým počtem 
míst u stolu 165. 

Budova ale postupně dál 
chátrala; podzemní voda zcela 
zdevastovala sklepní prostory 
a celkový stav se okolo roku 
2010 stal běžnými prostředky 
neudržitelný. Město tedy při-
stoupilo k jeho odprodeji. Na 
rozhraní let 2011 – 2012 pro-
běhla rozsáhlá rekonstrukce 
celého areálu a po jejím do-
končení mohla být „Zámecká 
Sýpka“ otevřena v nové hote-
lové podobě.

> Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk 
Táborský na svých obrazech 
před lety zachytil řadu míst ve 
městě. Některé z nich postupně 
zveřejňujeme v našem seriá-
lu a přidáváme k nim součas-
nou podobu. V devatenáctém 
díle přinášíme pohled na bý-
valý hospodářský dvůr u zám-
ku. Za spolupráci děkujeme 
dědicům Zdeňka Táborského, 
Galerii města Blanska a znalci 
blanenské historie Pavlu Svo-
bodovi.

HOSPODÁŘSKÝ DVŮR – ZEMĚDĚLSKÝ DVŮR – ZÁMECKÁ SÝPKA BLANSKO

Současná podoba areálu někdejšího dvora. FOTO Michal Záboj

Bourání dvora v roce 1964. FOTO archiv Pavla Svobody

Hospodářský dvůr na obraze Zdenka Táborského.
  FOTO Galerie města Blanska

Huť Klamovka. FOTO archiv Pavla Svobody

Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo 
uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, 
nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 

6. února MUDr. Paulíčková Veronika Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615
7. února MUDr. Pernicová Libuše Boskovice, Růžové nám. 16  774 177 804
13. února MUDr. Pokorná Marie Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
14. února MDDr. Potůček Jiří Blansko, Pražská 1b 516 419 538
20. února MUDr. Ševčíková Radomíra Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
21. února MUDr. Roth Pavel Ostrov, Zdrav. středisko  516 444 326
27. února MUDr. Řehořek Tomáš Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
28. února MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková)  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
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popisuje pozitivní trendy Jar-
mila Jurová.

Mění se také sezónní za-
plněnost útulků, které dříve 
pravidelně zažívaly boom spo-
jený s povánočním obdobím. 
„Po těch letech mohu říct, že 
dřív bývalo více štěňat, kte-
rá bohužel byla nevhodným 
vánočním dárkem. Dnes se 
k nám častěji dostávají psi 
s problémovým chováním, 
kteří jsou třeba agresivní, 
nebo jsou staří a nemocní. 
S těmi je více práce. Veteri-
nární péče stojí hodně peněz, 
a když jsou problémy, majitelé 
se jich raději zbaví,“ vysvětluje 
oceněná vedoucí.

Práce v útulku se ale podle 
ní nemění. Stále musí denně 
čistit kotce, psy krmí, venčí 
i cvičí. Součástí jejích povin-
ností je v posledních letech 
ale také propagace a komuni-
kace s veřejností i s potenci-
onálními zájemci o psy. „Útu-
lek má facebookovou stránku, 

která pomáhá s informova-
ností veřejnosti o tom, kteří 
psi k nám přišli. Snadněji tak 
dohledáme i majitele zaběhlé-
ho psa, protože lidé tyto zprá-
vy sdílejí,“ líčí Jarmila Jurová.

Co se statistik odchytů 
a pobytu psů v zařízení týče, 
bývá ale každý rok v útulku 
jiný. Uplynulý rok 2020 byl od-
lišný zejména kvůli protiepide-
mickým opatřením. „Minulý 

rok byl výjimečný, pokud jde 
o celkový počet pejsků umís-
těných v zařízení, lidé si svoje 
čtyřnohé miláčky více hlídali, 
hlavně kvůli vyhlášeným ko-
ronavirovým restrikcím. Ani 

po Vánocích se neobjevil je-
diný pejsek, který by byl ne-
vhodným dárkem. I Silvestr se 
tentokrát obešel bez odchytu 
zatoulaných psů,“ popisuje si-
tuaci vedoucí útulku.

Epidemie ovšem zasáhla 
také do akcí, skrze které veřej-
nost běžně útulek podporuje. 
Neuskutečnila se sbírka po-
řádaná nemocnicí, před kon-
cem roku byl zrušen i vánoční 
charitativní koncert. Stále jsou 
ale možnosti, jak opuštěným 
nebo zatoulaným psům při-
spět. Útulek prodává kalendá-
ře s názvem Hasiči pomáhají 
útulkům, z jehož prodeje jde 
podstatná část přímo útulku. 
Za vybrané prostředky pak na-
kupuje třeba vybavení. Na útu-
lek nezapomněli naštěstí ani 
jednotliví dárci, třeba v obdo-
bí vánočních svátků nosili do 
útulku zejména krmivo.

Jasné zatím není ani to, jak 
omezení zasáhnou do akcí, 
které by letos měly připome-
nout výročí blanenského psí-
ho útulku – letos v únoru to 

bude dvacet let, co v Blansku 
město psí útulek zřídilo. Za 
dvě dekády jeho existence jím 
prošlo více jak 1600 psů. Se-
tkání bývalých odchovanců ale 
brání nouzový stav a omezení 
týkající se hromadných akcí.

Novinky se ale zařízení ne-
vyhnou. Od února totiž začne 
platit nový veterinární zákon, 
který přináší změny například 
v oblasti klecových chovů sle-
pic nebo v chovu cirkusových 
zvířat. Pro útulek pak nová le-
gislativa nařizuje změny čipo-
vání psů. „Každý pes, který se 
k nám dostane a nebude mít 
čip, ho musí dostat. Původní 
majitel si od nás poté psa pře-
vezme a úkon zaplatí. Chtěla 
bych tak apelovat na všechny 
majitele psů, kteří tuto povin-
nost ještě nesplnili, aby sami 
nechali svoje pejsky načipovat 
a zaregistrovat,“ prosí Jarmila 
Jurová.

> Kateřina Rumlová

Informační kancelář Blanka 
v průběhu celého roku eviduje 
turisty a jejich dotazy a ná-
sledně zpracovává statistiky 

návštěvnosti. Vzhledem k velmi 
netradičnímu průběhu minulé-
ho roku a stejně netradiční tu-
ristické sezoně, přinesly statis-
tiky zajímavé výsledky a trendy 
v porovnání s rokem 2019.

Informační kancelář byla 
v roce 2020 uzavřena celkem 
po dobu tří měsíců, a to od po-
loviny března do konce dubna 
a na podzim od poloviny října 
až do začátku prosince. Ten-
to výpadek podstatně ovliv-
nil návštěvnost. „Zásadním 
způsobem se také snížila ná-
vštěvnost i mimo letní měsí-
ce, kdy z informační kance-
láře v podstatě úplně zmizeli 
zájemci o zakoupení vstupe-
nek, kteří tvoří většinu našich 
návštěvníků“ přiblížila vedoucí 
informační kanceláře Martina 
Hejčová. 

„Běžně se počet návštěvníků 
v informační kanceláři pohybuje 
okolo 20 tisíc osob ročně, loni 
jsme byli na 51 % předloňské 
návštěvnosti (konkrétně 10 406 
osob). Pokud se zaměříme pou-
ze na letní měsíce, návštěvnost 
je 68 % oproti předminulému 
roku. U zahraničních návštěv-
níků je logicky propad ještě 
vyšší, v roce 2020 naši infor-
mační kancelář navštívilo 153 
turistů ze zahraničí, což je 23 % 
návštěvnosti roku 2019,“ dodala 
konkrétní údaje. 

Zajímavou změnu v chování 
turistů naznačují i výsledky ma-
lého dotazníku, který návštěv-
níci v Blance průběžně vyplňují. 
Loni poprvé převažovala odpo-
věď, že turisté chtějí v regionu 
strávit týden a více, odpově-
dělo tak 39 % oslovených re-
spondentů. Tento výsledek tak 
napovídá, že lidé více cestovali 
po České republice a svou letní 
dovolenou trávili v tuzemských 

destinacích, nikoliv v zahraničí. 
Druhou nejčastější odpovědí 
byl jeden den, což odpovídá 

i výsledkům z minulých let, 
neboť Moravský kras je turi-
sticky spádovou lokalitou pro 

obyvatele Brna a je typickou 
destinací pro jednodenní výle-
ty. Obyvatelé Jihomoravského 

kraje byli také nejčastějšími ná-
vštěvníky, společně s turisty ze 
Středočeského kraje (včetně 
Prahy) a Pardubického kraje.

„Hlavním důvodem pro 
návštěvu našeho regionu je 
již tradičně návštěva jeskyní 
a propasti Macocha. Stejně 
tomu bylo i v loňském roce. 
Zahraniční turisté přijížděli 
stejně jako v minulých letech 
nejvíce z Německa, Polska 
a Rakouska, ale objevily se 
nám tu i dva páry z Austrá-
lie a Brazílie, což je na tuto 
covidovou dobu docela pře-
kvapující,“ doplnila pracovni-
ce informační kanceláře Jana 
Vintrová, která dotazník zpra-
covávala.

Dá se očekávat, že rok 
2021 bude z hlediska návštěv-
nosti podobný spíše tomu výji-
mečnému loňskému roku, než 
létům, která nebyla ovlivněna 
koronavirovou epidemií.

> red

ZBOŽÍ SI ZÁJEMCI OBJEDNAJÍ I PO TELEFONU 

DLE DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU TRÁVILI TURISTÉ V NAŠEM REGIONU VÍCE ČASU

Jarmila Jurová získala ocenění v soutěži Dobrá psí duše.  FOTO Radek Opatřil

Polští turisté zavítali také na blanenský zámek.  FOTO Matina Hejčová

> pokračování ze strany 1

Nabídku prodejního sortimentu v informační kanceláři Blanka rozšířil další hrneček z historic-
ké edice. Lednový hrnek zdobí motiv blanenského kina, které v tomto roce oslaví krásné výročí 
100 let od svého založení. I když je informační kancelář z důvodu vládních nařízení uzavřena, 
historické hrnky a další zboží, jehož nabídku najdete na webu www.blansko.cz/blanka, si mů-
žete objednat telefonicky nebo on-line a následně v informační kanceláři vyzvednout.
  FOTO Martina Hejčová

Útulek pro psy slaví 20 let. A sbírá ocenění

Statistiky z Blanky přinesly zajímavé výsledky

Infocentrum přijímá objednávky

Informační kancelář Blanka 
je z rozhodnutí vlády v pá-
tém stupni protiepidemic-
kého systému (PES), stejně 

jako většina maloobchodních 
prodejen a služeb, uzavřena. 
Jelikož ale pátý stupeň umož-
ňuje výdej vzdáleně objedna-
ného zboží, po dobu uzavření 
naší kanceláře nabízíme mož-
nost on-line a telefonického 
objednání zboží, vstupenek 
a tiskových služeb.

Nabídku našeho sorti-
mentu najdete na webových 
stránkách www.blansko.cz/
blanka v sekci Objednejte si 
on-line. Následně stačí zaslat 
e-mailem objednávku (info-
centrum@blansko.cz) nebo 
si zboží objednat telefonicky 
(516 410 470) a dohodnout si 
termín, kdy si rezervované zbo-

ží v naší kanceláři vyzvednete. 
Platit můžete v hotovosti i kar-
tou. Zboží vám můžeme také 
zaslat poštou. V tomto přípa-
dě vám ve faktuře bude k ceně 
zboží připočteno poštovné. 

Kromě publikací, kerami-
ky či kalendáře si u nás mů-
žete objednat i vstupenky. 
Vstupenky na budoucí akce 
nejen v Blansku, které máme 
v prodeji, lze vyzvednout pou-
ze osobně. Vstupenky, které 
nabízejí předprodejní portály, 
je třeba předem zarezervovat 
na příslušném předprodejním 
portále a u nás je na základě 
rezervace vytiskneme.

Pokud potřebujete vytisk-
nout dokumenty, zašlete nám 
soubory společně s instrukce-
mi k tisku na naši e-mailovou ad-
resu infocentrum@blansko.cz.

Vytištěné dokumenty si pak 
v domluveném termínu vy-
zvednete.

Naše informační kancelář 
bude moci pro veřejnost otevřít 
až s přechodem do čtvrtého 
stupně protiepidemického sys-
tému PES, což dle nejnovějších 
vládních informací nebude dří-
ve než v polovině února 2021.

> Martina Hejčová

Město Blansko je na sociálních 
sítích, kde můžete sledovat hlav-
ní dění ve městě. Zprávy a novin-
ky hledejte na facebookovém 
profi lu @blansko.cz. Město na-
leznete ale také na Twitteru a In-
stagramu jako @mestoblansko. 
Na uvedených platformách nás 
můžete kdykoliv kontaktovat. 
Přihlaste si odběr, lajkujte a ko-
mentujte.
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KULTURNÍ POZVÁNKY

KULTURA BLANSKO

MĚSTSKÝ KLUBU DŮCHODCŮ

22. listopadu. 2020 až 19. úno-
ra 2021
Volný jako pták
Spolek Ulita Blansko vyhlašu-
je další ročník literární a výtvar-
né soutěže na téma „Volný jako 
pták“. V literární části soutěže 
se mohou účastnit žáci 2. stup-
ně a mládež do 26 let ve dvou ka-
tegoriích – próza nebo poezie. 
Autoři pak mohou svá díla poslat 
elektronicky na ulita.bk@email.cz. 
Výtvarná část soutěže je pro žáky 
2. stupně, kteří mohou svá díla 
posílat na adresu Ulita Blansko, 
B. Němcové 2a, 678 01 Blansko. 
Uzávěrka soutěže je 19. února. 

1.–5. února ve 14:00 hodin, Gym-
názium Blansko
Týden otevřených dveří
Gymnázium Blansko zve ve 
dnech 1. až 5. února 2021 zá-
jemce o studium z 5. a 9. tříd ZŠ 
a jejich rodiče prostřednictvím 3D 
virtuální prohlídky na návštěvu 
školy. K osobní prohlídce s indi-
viduálním doprovodem je třeba 
se zaregistrovat na https://www.
gymbk.cz/, kde naleznete podrob-

né informace k programu a online 
aktivitám.

12. února v 19:00 hodin, face-
bookový profi l Kultura Blansko
Oslawa Slawjeny
Své jednadvacáté narozeniny slaví 
Divadelní spolek Slawjena. U příle-
žitosti někdejší plnoletosti se se-
jdou blanenští herci a hudebníci, 
aby spolu se zakládajícím členem 
a uměleckým šéfem ukončili ně-
kolikaletou hibernaci premiérou 
původního jevištního westernu 
Příběh Divokého Zápachu. Na fe-
cebookovém profi lu Kultura Blan-
sko budou k vidění ukázky z toho-
to uměleckého kousku.

17. února v 8:00 hodin, Kostel sv. 
Martina
Popeleční středa
Dobu, kdy si křesťané připomínají 
vstup do postní doby – Popeleční 
středa – se letos obejde bez ma-
sopustních oslav. V době od 8:00 
do 10:00 a od 15:00 do 17:00 hodin 
si mohou zájemci přijít do kostela 
sv. Martina pro tzv. popelec (křížek 
na čelo posvěceným popelem).

18. února v 8:00 hodin, náměstí 
Republiky 
Farmářské trhy
Pokud to opatření spojená s epi-
demickou situací dovolí, usku-
teční se ve středu 18. února na 
náměstí Republiky farmářské 
trhy. Na prvních trzích roku 2021 
si bude možné zakoupit masné 
a mléčné výrobky nebo ovoce 
a zeleninu. Sledujte ale, prosím, 
aktuální nařízení vlády ve spoji-
tosti s protipandemickými opat-
řeními. 

19. února v 19:00 hodin, face-
bookový a YouTube kanál Kultu-
ra Blansko
120. narozeniny Huga Haase
Na facebookovém a YouTube ka-
nále Kultura Blansko můžete od 
19:00 hodin sledovat živé vysí-
lání koncertu Orchestru Divadla 
šansonu jako vzpomínku na fe-
nomenálního herce, scénáristu 
a režiséra Huga Haase. Ten by 
19. února oslavil 120. narozeniny. 
Koncert bude doplněn krátkými 
ukázkami z jeho fi lmů.

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ 
SPISONÁTOR 

Soutěž je určena všem zá-
jemcům od 15 let, kterým ještě 
nevyšla kniha (beletrie). Přijí-
máme žánry sci-fi, fantasy 
a fantastický horor (magický 
realismus je minimální predis-
pozice). Každý účastník může 
zaslat jen jednu povídku v češ-
tině a v rozsahu 1800-18000 
znaků. Soutěž je anonymní, po-
vídku společně s průvodkou za-
šlete v editovatelném formátu 
na e-mail soutez@mk.blansko.
cz a to do 31. 5. 2021.  Bližší 
informace a pravidla naleznete 
na webu a FB knihovny. Máte-
-li doplňující dotazy, využijte, 
prosíme, výše zmíněný e-mail. 
Těšíme se na vaše texty a pře-
jeme, ať vás provázejí múzy.

NEJPŮČOVANĚJŠÍ 
TITULY ROKU 2020

Přinášíme malý přehled nej-
žádanějších dokumentů, které 
jste si v minulém roce půjčova-
li. Největší zájem byl jako kaž-
dý rok o tituly k maturitě, které 
zde záměrně vynecháváme. 

Mezi nejžádanějšími autory 
převažují česká jména. Osm, 
Veselí a Bábovky od Radky 
Třeštíkové a Tiché roky a Hotý-
lek od Aleny Mornštajnové ob-
sadily nejvyšší příčky. Sítě Pet-
ry Dvořákové a Fabrika Kateři-
ny Tučkové už zdaleka nepatří 
mezi novinky, ale i ony setrvá-
vají mezi oblíbenými tituly. 

Stálicemi jsou všechny díly 
Poslední aristokratky Evžena 
Bočka, pravděpodobně i díky 
fi lmovému zpracování první-
ho dílu. Okamžiky štěstí Patri-
ka Hartla a detektivní příběhy 
s Erikou Fosterovou od sloven-
ského autora Roberta Bryndzy 
mají také své věrné čtenáře. 
V přehledu samozřejmě ne-
chyběly historické detektivní 
romány Vlastimila Vondrušky. 

V naučné literatuře kralo-
val žebříčku titul Respektovat 
a být respektován kolektivu 
autorů. Tradičně byl velký zá-
jem i o cestopisy – konkrétně 
Prázdniny v Evropě a Pěšky 
mezi buddhisty a komunisty 
Ladislava Zibury. Nesmíme za-
pomenout na životopisy. Loni 
to byly především životní osu-
dy Jiřího Hubače a mladého 
horolezce Adama Ondry. 

V cizojazyčném oddělení 
byl největší zájem o Ruštinu 
pro samouky a Španělštinu pro 
samouky. Z časopisů jste si 
domů nosili hlavně Květy, Vlas-
tu, Téma a Blesk.

Vzhledem k omezeným 
možnostem půjčování papí-
rových knih stoupl zájem o ty 
elektronické. Šikmý kostel Ka-
rin Lednické, Plachetnice na 
vinětách od Jiří Hájíčka a Úz-
kosti a jejich lidé od Fredrika 
Backmana patřily k nejstaho-
vanějším titulům.

U mluveného slova byl nej-
větší zájem o detektivky, zejmé-

na Henning Mankell se dlouho-
době těší oblibě, stejně jako Jo 
Nesbø a Peter May. Populární 
žánr fantasy zastupuje Sága 
o Zaklínači od Andrzeje Sap-
kowského. V dětských audiok-
nihách vedla Justýnka a asis-
tenční jednorožec Kateřiny Ma-
ďarkové, dobrodružná Prašina 
Vojtěcha Matochy a první díl 
série Hraničářův učeň – Rozva-
liny Gorlanu Johna Flanagana.

Na dětském oddělení byl 
největší zájem o knihy k elek-
tronické Albi tužce. Z beletrie 
se k nejžádanějším stále řadí 
série Deník malého poserout-
ky Jeffa Kinneyho a Harry Po-
tter J. K. Rowlingové. Leporela, 
hlavně ta s hýbacími kompo-
nenty, potěšila nejmenší čte-
náře.

Půjčujeme také stolní a di-
daktické hry pro děti, a tak jste 
doma nejčastěji vyzkoušeli Ca-
tan, Příběhy z kostek, V kost-
ce! a Skládej tvary. Nesmíme 
zapomenout také na našeho 
knihovnického skřítka, kterého 
si děti mohou půjčit na výlet. 
I v roce 2020 absolvoval něko-
lik zajímavých dobrodružství. 

Zvažujeme přestavbu a za-
traktivnění prostor naší čítár-
ny a studovny. Rádi bychom je 
přizpůsobili tak, aby vyhovova-
ly vašim potřebám. Prosíme 
o vyplnění krátkého dotazníku. 
Odkazy najdete na webu nebo 
na facebooku knihovny.

> Lukáš Dlapa

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM

KULTURA BLANSKO CHYSTÁ DVA ON-LINE PŘENOSY K VÝROČÍ

ZIMNÍ OBDOBÍ BUDE JEŠTĚ VIRTUÁLNÍ

Kultura Blansko se kvůli 
vládním opatřením přesunuje 
na dobu restrikcí do on-line pro-
storu. Krátká videa, která může-
te nalézt na facebooku Kultury 
Blansko, budou brzy rozšířena 
o dvě výroční vzpomínky. 

Své jednadvacáté narozeniny 
slaví Divadelní spolek Slawjena. 
K tomuto mezníku někdejší pl-
noletosti se sešli blanenští herci 
a hudebníci, aby spolu se zaklá-
dajícím členem a uměleckým 
šéfem ukončili několikaletou 
hibernaci premiérou původní-
ho jevištního westernu Příběh 

Divokého Zápachu. Na drobné 
ukázky z tohoto umělecky vý-
živného kousku se můžete těšit 
v pátek 12. února v 19 hodin.

Vzpomínat budeme i na fe-
nomenálního herce, scénáristu 
a režiséra Huga Haase, který 
by 19. února oslavil 120. naro-
zeniny. Právě v tento den, v 19 
hodin, se můžete těšit na živé 
vysílání koncertu doplněného 
krátkými ukázkami z jeho fi lmů. 

První farmářské trhy letošní-
ho roku by se měly na náměstí 
Republiky odehrát o den dříve, 
tedy 18. února. Trhy se budou 

moci uskutečnit pouze v přípa-
dě, že PES skočí přes oves do 
čtvrtého stupně. 

Kino Blansko pokračuje v on-li-
ne promítání. Z pohodlí pohovky 
můžete nasávat atmosféru vaše-
ho oblíbeného kinosálu a zhléd-
nout i kousky pro pravé fi lmové 
nadšence. Vstupenku si stačí 
koupit nejpozději dvacet minut 
před začátkem projekce na www.
ksmb.cz přes program kina. Na 
co se v nadcházejících sedmi 
dnech můžete těšit, zjistíte vždy 
v pondělí, kdy se aktualizuje náplň 
vysílání.  > Eva Juříčková

Se začátkem roku zpravidla 
mohou zájemci na blanenském 
zámku navštívit zimní výstavy 
i stálé expozice, mimo sezonu 
mimořádně i v sobotu. Uzavře-
ní muzea však stále trvá, takže 
i plán na rok 2021 se průběž-
ně mění. 

Snad potěšitelnou zprávou 
je, že výstava Svět kostiček, kte-
rá láká zejména malé návštěv-
níky-stavitele, se prodlouží až 
do 11. dubna. Na jaro chystáme 
také tradiční Velikonoční pro-
hlídky, měla by proběhnout i vý-
stava Šachové příběhy, která se 
v minulém roce neuskutečnila. 
Abychom malým budoucím vy-
nálezcům zpříjemnili školní po-
vinnosti, připravili jsme si pro ně 
ve spolupráci s panem Půlpit-
lem – strýčkem Luďkem – čtyř-
dílný cyklus s názvem Fyzikální 
zázraky na blanenském zámku. 

V každém z dílů si strýček 
Luděk pro děti připravil zajíma-
vé pokusy. V prvním díle uvidí 
pokusy s vodou, v druhém pro-

běhnou pokusy se vzduchem, 
třetí díl se bude věnovat expe-
rimentům s nakloněnou rovinou 
a setrvačníkem a v posledním 
z dílů bude strýček Luděk pro-
vádět pokusy s magnety. Každý 
únorový týden uveřejníme jeden 
z dílů na muzejním Youtube ka-
nále, tak si nezapomeňte za-
kliknout sledování, ať vám nic 
neunikne. 

I když máme zavřeno, pilně 
připravujeme další zajímavosti 
a jsme plně k dispozici. V únoru 
se také můžete konečně těšit 

na nový sborník muzea, už teď 
je připraven k předobjednání 
a vytištěný si ho budete moci 
v průběhu února vyzvednout na 
pokladně muzea po předcho-
zí dohodě. Nezapomeňte také 
sledovat naše webové stránky 
www.muzeum-blanenska.cz, 
kam doplňujeme zdigitalizova-
né sborníky a najdete zde ak-
tuální informace o případném 
otevření muzea a konaných 
akcích. Těšíme se na setkání 
v zámeckých komnatách.

> Pavlína Komínková

MUZEUM BLANENSKA

Vážení a milí členové Měst-
ského klubu důchodců Blan-
sko! Jsem přesvědčená, že 
zdůvodnění opětovně chybě-
jící programové nabídky Měst-
ského klubu důchodců, není 
určitě nutné. Ocitli jsme se 
v době, kdy není možné pří-
liš plánovat. Situace se mění 
každým dnem a plánovat zna-
mená přivolávat si zklamání.

Je to pro všechny velmi těžké, 
nálada ve společnosti se mění, 
není příliš radostná. Psychika 
nás limituje, kontakt s druhými 

je pro nás všechny, ale hlavně 
seniory, kteří se ocitli v nedob-
rovolné izolaci, zcela zásadní.

O to větší význam mají denní 
rituály. Pravidelně se opakují-
cí úkony jsou zdrojem pocitu 
jistoty a snad i radosti. A také 
udržování kontaktů s přáteli 
a rodinou, byť mnohdy pouze 
prostřednictvím telefonních ho-
vorů, SMS zpráv, nebo e-mailů.

Dovolte mi parafrázo-
vat slova ekonoma Tomáše 
Sedláčka, která sice pronesl 
v rozhovoru, týkajícím se sta-

vu české ekonomiky, ale která 
dle mého přesně vystihují sou-
časnost. Existuje rčení, že nej-
větší tma je před rozbřeskem, 
že před živou vodou je voda 
mrtvá a tak doufejme, že díky 
vakcíně uvidíme světlo na kon-
ci tunelu a že se odrazíme od 
tohoto dna a všechno se zase 
vrátí do normálních kolejí.

Přeji vám i vašim blízkým 
pevné zdraví, psychickou po-
hodu a pokud možno vese-
lou mysl!

> Marta Gronová
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Blanenští fotbalisté 
se v  jarní části For-
tuna:Národní ligy bu-
dou muset poprat 

o udržení pod novým trené-
rem. Dosavadního kouče Old-
řicha Machalu nahradil Martin 
Pulpit.

Nepovedený závěr podzim-
ní části znamená změnu na 
postu trenéra. Týden po za-
hájení zimní přípravy se man-
agement FK Blansko rozhodl 
pro výměnu hlavního kouče. 

„K odvolání trenéra Macha-
ly jsme se rozhodli po dlou-
hém uvažování,“ komentoval 
odvolání předchozího trenéra 
předseda klubu Zdeněk Ve-
selý. „Důvodem bylo, že naše 

podzimní výsledky neodpoví-
daly tomu, kde by se měl tým 

podle našeho názoru nachá-
zet,“ dodal Veselý. 

I přes nepovedený závěr 
angažmá zanechal Machala 
v Blansku znatelnou stopu. 
Za více než šest měsíců do-
kázal bývalý ligový obránce 
připravit Blansko adekvátně 
na druhou ligu, kterou roze-
hrálo suverénně, ale po opě-
tovném startu po koronapau-
ze se tým z brány Moravské-
ho krasu nenakopl a klesl na 
poslední nesestupovou po-
zici. „Trenéru Machalovi dě-
kujeme za odvedenou práci 
a přejeme hodně štěstí v dal-
ším angažmá,“ vzkázal Zde-
něk Veselý.

Oldřich Machala se tak lou-
čí s Blanskem s bilancí devíti 
ligových zápasů, dvou výher 

a tří remíz. V poháru dokázalo 
Blansko porazit Frýdek-Mís-
tek a nestačilo až na pražskou 
Spartu.

Machalu nahradil v Blansku 
jiný zkušený stratég – Martin 
Pulpit. „je to zkušený a velmi 
erudovaný trenér, který má 
navíc pověst muže, co doká-
že mužstvo rychle probudit 
a zvednout,“ objasňoval jeho 
angažmá předseda FK Blan-
sko Zdeněk Veselý. 

„Je předčasné mluvit 
o tom, jakou hrou se bude-
me chtít na jaře prezentovat. 
Víme však, že Blansko má na 
kontě devět bodů, takže bude-
me muset hrát tak, abychom 
získávali body,“ řekl po svém 

angažování Martin Pulpit pro 
klubový web. 

Nový kouč má prostor od 
začátku března, kdy se opět 
rozběhnou kola druhé nejvyšší 
soutěže. „Víme, a taky jsme si 
to s vedením řekli, kde nás tla-
čí bota. Máme tu některé hrá-
če na zkoušku, někteří další 
ještě na zkoušku přijdou,“ řekl 
Martin Pulpit směrem k hráč-
ským změnám. Někdejšího 
kouče Ostravy, Olomouce 
či Příbrami však nečeká nic 
jednoduchého. Blansko se po 
podzimu nachází na dvanácté 
pozici s devíti body a jednobo-
dovým náskokem sestupové 
příčky.

> Kryštof Severa

Střídání trenérů. Fotbalisty povede Martin Pulpit
KLUB ODVOLAL KOUČE MACHALU, VEDENÍ DRUHOLIGOVÉHO KLUBU NEBYLO SPOKOJENO S VÝSLEDKY

Novým trenérem FK Blansko se stal Martin Pulpit. 
 FOTO archiv klubu

Zima v Blansku. Kromě anděla náměstí Svobody ozdobil i bílý poprašek sněhu. Začátkem ledna tak do centra města přišla pohád-
ková atmosféra.  FOTO Kateřina Rumlová

Dostatek sněhu přilákal na bývalou sjezdovku v Hořicích de-
sítky lidí k zimním radovánkám.  FOTO Milan Vondra

Pracovníci Technických služeb Blansko v úterý 12. ledna pokáceli 
vánoční strom na náměstí Republiky.  FOTO Pavla Komárková

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

NEMOVITOSTI 
Mladý muž hledá byt ke koupi 
do 2,5 mil. Tel. 739 871 556.
Rodina z Blanska koupí starší 
RD na víkendy do 30 km. Tel. 
603 386 037.

SOUKROMÁ 
Prodám levně plně funkční au-
tomatickou pračku. Tel. 777 
305 730.
OpenGame 2021 se blíží! Roz-
hýbej se po koroně a přihlaš 
svůj tým na jeden z největších 
fl orbalových turnajů v zemi! Více 
na www.opengame.cz.

Prodám hliníkový žebřík (11 pří-
ček). Max. délka 3,6 m (poslední 
příčka 3,3 m). Složený jako šta-
fl e: počet příček 6, výška posled-
ní příčky 1,8 m. Cena 600,–. Tel. 
516 416 628.

www.blansko.cz
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 080 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností a fi rem v Blansku a jeho městských částech. 
Vydává KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, 
redaktor Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Kateřina Rumlová, e-mail: rumlova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou 

správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Příští číslo vyjde 23. února, uzávěrka vydání je ve čtvrtek 11. února 2021. 

TRADICETRADICE
KVALITAKVALITA
BUDOUCNOSTBUDOUCNOST

PENALTY – hrdý partner blanenského fotbalu!

#CriadoPorBrasileiros
*  Slevový kód lze využít pouze jako registrovaný 

uživatel. Registrací však získáte dalších minimálně 20 % slevy!

www.penaltypenalty.cz

Slevový Slevový 
kupónkupón

na Penalty na Penalty 
e-shope-shop*
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